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1 Inleiding 

 
Dit technische rapport ligt mede ten grondslag aan het hoofdstuk (voorgezet) 
speciaal onderwijs van de Staat van het Onderwijs 2023. In dit technisch rapport 
wordt de monitoring van de ontwikkelingen in het (voortgezet) speciaal 
onderwijs getoond ((v)so), alsmede de verantwoording van de 
onderzoeksgegevens die zijn gebruikt bij deze analyses. Er wordt gebruik 
gemaakt van zowel informatie die verzameld is door inspecteurs als van 
informatie uit secundaire databronnen. 
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3 Databronnen en definities 

In dit hoofdstuk worden de bronnen en definities beschreven die gebruikt zijn 
voor de analyses. 

3.1 Databronnen 

3.1.1 Leerlinggegevens 

3.1.1.1 DUO-BRON 
Vanuit DUO krijgt de Inspectie van het Onderwijs inschrijvingsbestanden (BRON) 
met o.a. leerlingaantallen, achtergrondkenmerken, eindtoets- en 
examengegevens. Dit betreft de inschrijving van leerlingen op peildatum 1 
oktober van het betreffende schooljaar. Voor de analyses worden altijd alleen de 
bekostigde hoofdinschrijvingen meegenomen. 

3.1.1.2 Sectorstromen 
Om de leerlingen/studentenstromen tussen onderwijssoorten in opeenvolgende 
jaren in kaart te brengen heeft de Inspectie van het Onderwijs een 
sectorstromenbestand gemaakt. Hiervoor zijn de inschrijvingsbestanden van alle 
sectoren aan elkaar gekoppeld. Als een leerling/student in hetzelfde jaar in 
meerdere bestanden voorkomen, dan geldt dat een diploma-inschrijving in 
hetzelfde jaar voor een inschrijving in andere sector gaat; en in het geval van 
meerdere diploma’s in hetzelfde jaar of meerdere inschrijvingen in hetzelfde jaar 
geldt de volgorde: ho gaat voor mbo; vso voor mbo; (v)so voor vo; vo voor po. 

3.1.2 Toezicht op besturen 
Tijdens de onderzoeken bij besturen vinden meerdere activiteiten plaats. In elke 
sector beoordelen inspecteurs de kwaliteit van het kwaliteitsgebied Besturing, 
kwaliteitszorg en ambitie. Hiervoor geven inspecteurs oordelen op standaarden 
uit het waarderingskader, zoals uitvoering en kwaliteitscultuur. Standaarden 
omvatten deugdelijkheidseisen en eigen aspecten van kwaliteit. Of een standaard 
als voldoende of onvoldoende wordt beoordeeld, is alleen gebaseerd op de vraag 
of het bestuur voldoet aan de deugdelijkheidseisen. Meer informatie en een 
overzicht van alle standaarden en de wijze van waardering vindt u op 
http://www.onderwijsinspectie.nl/onderwerpen/onderzoekskaders. 

3.1.3 Vragenlijst opbrengstgegevens 
Elk jaar vult elke (v)so school een vragenlijst in ten behoeve van het in kaart 
brengen van de opbrengsten van de school. Hierin wordt onder andere 
aangegeven welk deel van de leerlingen op, onder of boven het 
ontwikkelingsperspectief uitstroomt. Ook geven scholen hierin aan welk deel van 
de leerlingen uit uitstroomprofiel dagbesteding naar verschillende vormen van 
dagbesteding (belevingsgerichte, activerende en arbeidsgerichte dagbesteding) 
uitstroomt. 

3.1.4 Staatsexamens 
De cijfers betreffende staatsexamens 2022 zijn overgenomen uit de 
Staatsexamenmonitor 2022, behorende bij de kamerbrief ‘Staatsexamens 
voortgezet onderwijs 2022’. De publicatie is te vinden op: 
https://www.rijksoverheid.nl/documenten/kamerstukken/2022/12/22/bijlage-1-
staatsexamenmonitor-voortgezet-onderwijs-2022 

http://www.onderwijsinspectie.nl/onderwerpen/onderzoekskaders
https://www.rijksoverheid.nl/documenten/kamerstukken/2022/12/22/bijlage-1-staatsexamenmonitor-voortgezet-onderwijs-2022
https://www.rijksoverheid.nl/documenten/kamerstukken/2022/12/22/bijlage-1-staatsexamenmonitor-voortgezet-onderwijs-2022
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3.1.5 Uitstroom richting arbeidsmarkt 
Om de uitstroom van vso-leerlingen (per uitstroomprofiel) naar de arbeidsmarkt 
in kaart te brengen wordt gebruik gemaakt van de jaarlijkse CBS-publicatie 
Arbeidsmarktkenmerken van uitstromers uit het voortgezet speciaal onderwijs en 
praktijkonderwijs. De publicatie van 2022 is te vinden op: https://www.cbs.nl/nl-
nl/maatwerk/2022/38/arbeidsmarktkenmerken-uitstromers-vso-en-pro-2014-
2020 

3.1.6 Ambulante begeleiding 
Er zijn ook leerlingen met extra ondersteuningsbehoeften die niet naar het 
speciaal onderwijs gaan, maar die ambulante begeleiding ontvangen in het 
regulier onderwijs. Kengetallen hierover ontvangt de inspectie van Visio en 
Bartiméus (cluster 1) en Siméa (cluster 2). 

3.2 Definities 

3.2.1 Algemeen 

3.2.1.1 Inschrijvingsjaar 
Het kalenderjaar waarin op teldatum 1 oktober unieke (hoofd)inschrijvingen 
worden geteld. 

3.2.2 Achtergrondgegevens leerling 

3.2.2.1 Geslacht 
Het geslacht van de leerling is weergegeven als jongen, meisje of onbekend. 

3.2.2.2 Nieuwkomer 
Een leerling wordt als nieuwkomer gerekend als de leerling zelf en de beide 
juridische ouders niet in Nederland geboren zijn. Daarnaast moet de leerling 4 
jaar of korter in Nederland zijn. Hierbij wordt uitgegaan van de peildatum 1 
oktober. Wanneer leerlingen langer dan 4 jaar in Nederland zijn, worden ze niet 
meer gezien als nieuwkomers. 

3.2.2.3 Cluster 
In het speciaal onderwijs worden tegenwoordig 3 clusters geregistreerd: cluster 
1, voor blinde en slechtziende kinderen; cluster 2, voor dove, doofblinde en 
slechthorende kinderen of voor kinderen met ernstige spraak-taalmoeilijkheden; 
en overig (cluster 3 en 4), voor leerlingen met een lichamelijke beperking, een 
chronische ziekte, een verstandelijke beperking, een gedragsstoornis, 
ontwikkelingsstoornis, een psychiatrisch probleem of een ernstige meervoudige 
beperking. 

3.2.2.4 Ontwikkelingsperspectief 
Scholen in het (v)so zijn verplicht om voor iedere leerling een 
ontwikkelingsperspectief (OPP) op te stellen. In het OPP beschrijft de school de 
tussendoelen die een leerling kan halen en laat zien waar de school samen met 
de leerling naartoe werkt in soort en niveau van vervolgonderwijs. 

3.2.2.5 Uitstroomprofiel 
Er zijn 3 richtingen in het voortgezet speciaal onderwijs. Deze richtingen heten 
uitstroomprofielen: uitstroomprofiel vervolgonderwijs, uitstroomprofiel 
arbeidsmarktgericht en uitstroomprofiel vervolgonderwijs. Vso-scholen stellen 
voor elke leerling een ontwikkelingsperspectief op dat aansluit bij de 

https://www.cbs.nl/nl-nl/maatwerk/2022/38/arbeidsmarktkenmerken-uitstromers-vso-en-pro-2014-2020
https://www.cbs.nl/nl-nl/maatwerk/2022/38/arbeidsmarktkenmerken-uitstromers-vso-en-pro-2014-2020
https://www.cbs.nl/nl-nl/maatwerk/2022/38/arbeidsmarktkenmerken-uitstromers-vso-en-pro-2014-2020
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uitstroombestemming. De leerling volgt het onderwijs in een bij die bestemming 
passend profiel. 

3.2.2.6 Eindtoets 
Sinds schooljaar 2019-2020 is het voor scholen in het so verplicht om bij 
leerlingen in het laatste leerjaar een eindtoets af te nemen. Een eindtoets geeft 
een advies naast het schooladvies voor het best passende brugklastype. Door de 
coronamaatregelen is de eindtoets in schooljaar 2019-2020 niet doorgegaan. 

3.2.2.7 Schooladvies voortgezet onderwijs: initieel 
Dit is het schooladvies dat basisschoolleerlingen krijgen, voordat de uitslag van 
de eindtoets bekend is. 

3.2.2.8 Schooladvies voortgezet onderwijs: definitief 
Dit is het schooladvies van basisschoolleerlingen na een eventuele herziening. 
Het is dus het advies waarmee leerlingen het voortgezet onderwijs instromen. 
Omdat er in schooljaar 2019-2020 geen eindtoets is afgenomen is het initiële 
advies in dit schooljaar niet herzien. 

3.2.2.9 Toetsadvies 
Leerlingen maken aan het einde van de basisschoolperiode een eindtoets. Aan 
elke eindtoetsscore is door de toetsaanbieders een schooladvies voor het 
voortgezet onderwijs gekoppeld. Omdat er in schooljaar 2019-2020 geen 
eindtoets is afgenomen bestaat er voor dit jaar geen toetsadvies. 

3.2.2.10 In aanmerking voor herziening 
Wanneer het toetsadvies hoger is dan het initiële schooladvies, heeft een leerling 
recht op heroverweging van dit advies. In de tabellen wordt onderscheid 
gemaakt tussen heroverweging op basis van een half niveau of minstens een 
heel niveau. Het onderscheid tussen een half niveau of minstens een heel niveau 
verschil geeft een indicatie van de mate waarin het initiële advies afweek van het 
toetsadvies. 

3.2.2.11 Bijstelling advies 
Wanneer in de BRON-bestanden een herzien advies geregistreerd staat, wordt dit 
geteld als een leerling met een herzien advies. 

3.2.2.12 Ontheffing deelname eindtoets 
Sommige leerlingen hoeven de eindtoets niet te maken. Dit kan gelden voor: 
leerlingen die korter dan 4 jaar in Nederland zijn en het Nederlands onvoldoende 
beheersen; meervoudig gehandicapte kinderen die zeer moeilijk leren en zeer 
moeilijk lerende kinderen. Leerlingen met een ontheffing mogen de eindtoets wel 
maken. De inspectie laat de resultaten van leerlingen met een ontheffing buiten 
beschouwing bij de beoordeling van de eindresultaten. 
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4 Kengetallen  

In deze paragraaf wordt een korte toelichting gegeven op de kengetallen die aan 
het begin van het sectorhoofdstuk (voortgezet) speciaal onderwijs in de Staat 
van het Onderwijs 2023 zijn opgenomen. 
 
Een opmerking vooraf: alle gegevens over schooljaar 2022-2023 zijn gebaseerd 
op voorlopige inschrijvingsgegevens. 
 
De cijfers met betrekking tot het totaal aantal so en vso scholen zijn gebaseerd 
op de opendata oordelen bestanden van de Inspectie van het Onderwijs. De 
aantallen leerlingen so en vso (in totaal en opgesplitst naar cluster) zijn 
afkomstig uit inschrijvingsgegevens en worden besproken in paragraaf 5.1.1. Het 
aantal besturen verwijst naar het totaal aantal besturen dat actief is in de sector 
(v)so. Het maakt daarbij niet uit of (v)so of een andere sector hier de leidende 
sector is. 
 
Informatie over de financiële gegevens wordt gerapporteerd in het technisch 
rapport financiële kwaliteit (IvhO, 2023b). 
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5 De leerling 

5.1 Populatiegegevens 

5.1.1 Leerlingpopulatie 

5.1.1.1 Leerlingaantallen 
Tabel 4.1 laat zien hoeveel leerlingen ingeschreven staan in het (voortgezet) 
speciaal onderwijs. Figuur 4.1 laat dit in een figuur zien. In het so neemt het 
aantal leerlingen de laatste jaren toe en ligt boven het totaal van voor de 
invoering van het passend onderwijs (in 2013-2014 lag het totale aantal so-
leerlingen op 31.822, in 2022-2023 op 33.986). In het vso is de laatste 3 jaar 
sprake van een stijging in het leerlingaantal, maar ligt nog onder het totaal in 
2013-2014 (38.418 in 2022-2023 tegenover 39.411 in 2013-2014). Het totale 
aantal leerlingen in het (v)so ligt daarmee nog boven de populatiecijfers van 
voor de invoering van het passend onderwijs. 
 
Tabel 4.1: Aantal leerlingen in het speciaal onderwijs en voortgezet speciaal 
onderwijs 

 So Vso Totaal 

2013/ 2014 31.822 39.411 71.233 

2014/ 2015 31.105 39.884 70.989 

2015/ 2016 29.655 38.550 68.205 

2016/ 2017 29.137 37.917 67.054 

2017/ 2018 29.872 37.660 67.532 

2018/ 2019 30.868 37.566 68.434 

2019/ 2020 32.069 37.750 69.819 

2020/ 2021 32.589 37.621 70.210 

2021/ 2022 33.608 37.998 71.606 

2022/ 2023 33.986 38.418 72.404 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
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Figuur 4.1: Aantal leerlingen in het speciaal onderwijs en voortgezet speciaal 
onderwijs 

 
 

 
De meerderheid van de (v)so-leerlingen valt in cluster overig (zie Tabel 4.2): 
zo’n 80% in het so en zo’n 95% in het vso. Cluster 1 bevat minder dan 1% van 
de leerlingen, en cluster 2 bevat in het so ongeveer 20% van de leerlingen, en in 
het vso rond de 4%. 
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Tabel 4.2: Leerlingen so en vso, uitgesplitst naar cluster 
  2018/2019  2019/2020  2020/2021  2021/2022  2022/2023 

% n % n % n % n % n 
So Cluster 1 0,9 270 0,9 291 0,9 294 0,9 286 0,8 277 

Cluster 2 20,9 6.465 20,4 6.527 20,4 6.634 19,7 6.613 19,2 6.533 
Cluster overig 78,2 24.133 78,7 25.251 78,7 25.661 79,5 26.709 80,0 27.176 

Vso Cluster 1 0,8 305 0,8 293 0,8 293 0,8 286 0,8 289 
Cluster 2 5,0 1.881 4,6 1.746 4,4 1.666 4,2 1.589 4,0 1.537 

Cluster overig 94,2 35.380 94,6 35.711 94,8 35.662 95,1 36.123 95,2 36.592 
Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
 
Tabel 4.3 laat het aantal nieuwkomers voor so en vso zien. Na een lichte stijging 
in aantal nieuwkomers (zowel so als vso), is het aantal nieuwkomers in 2022-
2023 onder het niveau van 20182019. 
 
Tabel 4.3: Aantal nieuwkomers so en vso 

  2018/ 
2019 

 2019/ 
2020 

 2020/ 
2021 

 2021/ 
2022 

 2022/ 
2023 

So 735 811 804 653 685 
Vso 475 542 532 452 439 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
 
Tabel 4.4 geeft weer hoe leerlingen binnen het (v)so zijn verdeeld naar geslacht. 
Jongens zijn oververtegenwoordigd binnen zowel het so als vso. Deze verdeling 
blijft over de jaren redelijk stabiel. 
 
Tabel 4.4: Leerlingen so en vso, uitgesplitst naar geslacht, in percentages 

  2018/ 
2019 

 2019/ 
2020 

 2020/ 
2021 

 2021/ 
2022 

 2022/ 
2023 

So Jongen 74,4 74,4 73,9 73,7 73,5 
Meisje 25,6 25,6 26,1 26,3 26,5 

Vso Jongen 71,1 71,0 71,2 70,7 70,2 
Meisje 28,9 29,0 28,8 29,3 29,8 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
 
Tabel 4.5 (voor so) en Tabel 4.6 (voor vso) geven per cluster het aandeel 
jongens en meisjes weer. Zowel in het so als vso zitten er in ieder cluster meer 
jongens dan meisjes. Het aandeel jongens is het grootst in cluster overig. 
 
Tabel 4.5: Cluster naar geslacht, leerlingen so - in percentages 

  2018/ 
2019 

 2019/ 
2020 

 2020/ 
2021 

 2021/ 
2022 

 2022/ 
2023 

Cluster 1 Jongen 61,5 59,5 56,1 56,3 60,3 
Meisje 38,5 40,5 43,9 43,7 39,7 

Cluster 2 Jongen 70,9 70,8 69,8 69,3 68,4 
Meisje 29,1 29,2 30,2 30,7 31,6 

Cluster overig Jongen 75,5 75,5 75,2 75,0 74,8 
Meisje 24,5 24,5 24,8 25,0 25,2 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
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Tabel 4.6: Cluster naar geslacht, leerlingen vso - in percentages 
  2018/ 

2019 
 2019/ 
2020 

 2020/ 
2021 

 2021/ 
2022 

 2022/ 
2023 

Cluster 1 Jongen 61,0 57,7 58,0 60,1 56,4 
Meisje 39,0 42,3 42,0 39,9 43,6 

Cluster 2 Jongen 67,7 67,5 68,3 67,6 67,0 
Meisje 32,3 32,5 31,7 32,4 33,0 

Cluster overig Jongen 71,4 71,3 71,4 70,9 70,4 
Meisje 28,6 28,7 28,6 29,1 29,6 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
 
Figuur 4.2 (voor so) en Figuur 4.3 (vso) geven de leeftijdsverdeling van de 
leerlingenpopulatie weer. Voor het so is een scheve verdeling naar links te zien; 
een groot aantal leerlingen is 9, 10 of 11 jaar oud. In het vso zijn een groot 
aantal 14- en 15-jarige leerlingen en relatief minder ‘jongere’ en ‘oudere’ 
leerlingen. 
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Figuur 4.2: Leeftijdsverdeling, leerlingen so 

 
Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
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Figuur 4.3: Leeftijdsverdeling, leerlingen vso 

 
Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 

 

5.1.1.2 Uitstroomprofiel 
Tabel 4.7 laat zien welk percentage vso-leerlingen het uitstroomprofiel 
dagbesteding, arbeidsmarkt of vervolgonderwijs hadden. Iets minder dan de 
helft van de vso-leerlingen volgt het profiel vervolgonderwijs, een ruime kwart 
het profiel arbeidsmarkt, en een kleine kwart het profiel dagbesteding. 
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Tabel 4.7: Percentage vso-leerlingen per uitstroomprofiel 
  2018/ 

2019 
 2019/ 
2020 

 2020/ 
2021 

 2021/ 
2022 

 2022/ 
2023 

Arbeidsmarkt 26,0 25,2 25,8 26,0 28,0 
Dagbesteding 25,9 25,3 25,2 24,7 23,3 
Vervolgonderwijs 48,1 49,5 49,0 49,3 48,8 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
 
Tabel 4.8 geeft voor elk cluster het aandeel vso-leerlingen weer in elk 
uitstroomprofiel. Voor alle clusters geldt dat net iets minder dan de helft van de 
vso-leerlingen het uitstroomprofiel vervolgonderwijs heeft. Bij cluster overig is de 
andere helft ongeveer gelijk verdeeld over de andere 2 uitstroomprofielen. Bij 
cluster 1 heeft ruim 40% het uitstroomprofiel dagbesteding, terwijl bij cluster 2 
dit aandeel minder dan 10% is. 
 
Tabel 4.8: Vso-leerlingen per uitstroomprofiel, uitgesplitst naar cluster, in 
percentages 

  2018/ 
2019 

 2019/ 
2020 

 2020/ 
2021 

 2021/ 
2022 

 2022/ 
2023 

Cluster 1 Arbeidsmarkt 8,2 15,0 13,3 12,9 9,7 
Dagbesteding 43,0 40,6 43,3 44,4 43,6 

Vervolgonderwijs 48,9 44,4 43,3 42,7 46,7 
Cluster 2 Arbeidsmarkt 40,8 40,7 41,9 45,1 44,9 

Dagbesteding 9,8 9,1 8,0 7,7 7,5 
Vervolgonderwijs 49,3 50,2 50,1 47,2 47,6 

Cluster 
overig 

Arbeidsmarkt 25,4 24,5 25,1 25,3 27,4 
Dagbesteding 26,6 26,0 25,9 25,3 23,8 

Vervolgonderwijs 48,1 49,5 49,0 49,4 48,8 
Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
 

5.1.1.3 Percentages leerlingen pro/vo/vso en bao/sbo/so 
Tabel 4.9 geeft het aandeel leerlingen weer dat in het bao, sbo en so zit. Tabel 
4.10 geeft dit weer voor het vervolgonderwijs (vo, pro en vso). Over de jaren 
heen was een lichte stijging te zien in het aandeel leerlingen wat in het so zit van 
2018-2019 tot en met 2022-2023. Voor het vso was er tot en met 2021-2022 
ook een stijging te zien, maar dit aandeel is in 2022-2023 gestagneerd. 
 
Tabel 4.9: Percentage leerlingen bao, sbo en so 

  2018/2019  2019/2020  2020/2021  2021/2022  2022/2023 
% n % n % n % n % n 

So 2,1 30.868 2,2 32.069 2,2 32.589 2,3 33.608 2,4 33.986 
Sbo 2,4 34.958 2,4 35.730 2,5 35.668 2,5 35.400 2,4 34.626 
Bao 95,5 1.405.535 95,4 1.396.359 95,3 1.386.012 95,2 1.370.732 95,2 1.366.906 
Totaal 100 1.471.361 100 1.464.158 100 1.454.269 100 1.439.740 100 1.435.518 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
 
Tabel 4.10: Percentage leerlingen vo, pro en vso 

  2018/2019  2019/2020  2020/2021  2021/2022  2022/2023 
% n % n % n % n % n 

Vso 3,7 37.566 3,8 37.750 3,9 37.621 3,9 37.998 3,9 38.418 
Pro 2,9 29.202 2,9 29.248 3,1 29.776 3,0 29.647 3,0 29.075 
Vo 93,4 945.623 93,3 927.499 93,1 907.171 93,0 904.498 93,1 912.310 
Totaal 100 1.012.391 100 994.497 100 974.568 100 972.143 100 979.803 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
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5.1.2 Ambulante begeleiding 

5.1.2.1 Cluster 1 
Blinde en slechtziende leerlingen die naar het regulier onderwijs gaan, kunnen 
ambulante begeleiding krijgen. Tabel 4.11 laat zien om hoeveel leerlingen het 
gaat. 
 
Tabel 4.11: Ambulante begeleiding cluster 1 

  2018/ 
2019 

 2019/ 
2020 

 2020/ 
2021 

 2021/ 
2022 

 2022/ 
2023 

Bao 947 958 942 875 883 
Sbo 89 104 103 108 97 
Vo 522 559 574 587 601 
Totaal bao/sbo/vo 1.558 1.621 1.619 1.570 1.581 
(V)so (cluster 2/overig)    798 842 
Mbo/ho    501 518 
Totaal    2.869 2.941 

Bron: Bartiméus en Visio. Cijfers geleverd aan de Inspectie  
Vóór schooljaar 2021-2022 zijn geen cijfers beschikbaar over het aantal ambulant 
begeleide leerlingen in het (v)so en mbo/ho 

5.1.2.2 Cluster 2 
Leerlingen die doof, doofblind, slechthorend zijn of een taalontwikkelingsstoornis 
hebben (TOS), kunnen naar het regulier onderwijs gaan en ambulante 
begeleiding krijgen. Tabel 4.12 geeft hiervan het jaarlijkse overzicht. Het aantal 
ambulant begeleide leerlingen binnen cluster 2 is toegenomen t.o.v. vorig 
schooljaar. Dit komt met name door een toename in begeleiding in het (s)bo. 
 
Tabel 4.12: Ambulante begeleiding cluster 2 

  2018/ 
2019 

 2019/ 
2020 

 2020/ 
2021 

 2021/ 
2022 

 2022/ 
2023 

(S)bo 5.975 6.959 7.522 6.920 7.192 
Vo 1.836 1.686 1.551 1.450 1.435 
Mbo 697 733 750 675 582 
Totaal 8.508 9.378 9.823 9.045 9.209 

Bron: Siméa. Cijfers geleverd aan de Inspectie 

5.1.3 Instroomkenmerken 
In Tabel 4.13 wordt weergegeven hoeveel leerlingen er per jaar instromen in het 
(v)so. Figuur 4.4 laat dit in een figuur zien. Sinds 2018-2019 fluctueert de 
instroom in het so: het ene jaar neemt het toe t.o.v. het vorige jaar, het andere 
jaar daalt het aantal instromers. De instroom in het vso is echter sinds 2020-
2021 redelijk stabiel. 
 
Tabel 4.13: Instroom leerlingen so en vso 

  2018/ 
2019 

 2019/ 
2020 

 2020/ 
2021 

 2021/ 
2022 

 2022/ 
2023 

So 7.842 7.920 7.417 7.836 7.527 
Vso 10.105 10.275 9.848 9.990 10.196 
Totaal 17.947 18.195 17.265 17.826 17.723 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
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Figuur 4.4: Aantal instromende leerlingen in het speciaal onderwijs en voortgezet 
speciaal onderwijs 

 
 

 
Tabel 4.14 laat zien dat het aantal instromende nieuwkomers in het vso lichte 
daalt. Voor het so is het aantal instromende nieuwkomers in 2022-2023 
gestegen t.o.v. 2021-2022. 
 
Tabel 4.14: Aantal instromende nieuwkomers so en vso 

  2018/ 
2019 

 2019/ 
2020 

 2020/ 
2021 

 2021/ 
2022 

 2022/ 
2023 

So 386 375 384 309 351 
Vso 243 270 258 216 210 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
 
Tabel 4.15 geeft de gemiddelde leeftijd en de standaardafwijking weer van alle 
leerlingen die voor het eerst ingeschreven stonden voor het so en vso. Deze 
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gemiddelde leeftijd is al jaren erg constant en lag in schooljaar 2022-2023 op 6,7 
jaar voor leerlingen in het so en op 13,3 jaar voor leerlingen in het vso. 
 
Tabel 4.15: Gemiddelde leeftijd instromende leerlingen so en vso 

  2018/2019  2019/2020  2020/2021  2021/2022  2022/2023 
Gem SD Gem SD Gem SD Gem SD Gem SD 

So 6,8 2,4 6,9 2,4 6,8 2,4 6,8 2,4 6,7 2,3 
Vso 13,6 1,8 13,6 1,8 13,4 1,7 13,4 1,7 13,3 1,7 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
 
Figuur 4.5 (voor so) en Figuur 4.6 (voor vso) laat de verdeling van de 
instroomleeftijd van de leerlingen zien. In het so stromen veel leerlingen in op 4- 
of 5-jarige leeftijd. Er is een steeds minder grote instroom te zien bij een hogere 
leeftijd. Ook bij het vso is te zien dat de instroom steeds minder groot wordt bij 
een hogere leeftijd. De meeste leerlingen stromen het vso in op 12-jarige 
leeftijd. 
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Figuur 4.5: Verdeling instroomleeftijd leerlingen so 

 
Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
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Figuur 4.6: Verdeling instroomleeftijd leerlingen vso 

 
Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 

5.1.4 Herkomst instromende leerlingen 
Tabel 4.16 laat zien waar de leerlingen die instromen in het so zich het jaar voor 
hun instroom bevonden. Ruim 40% van de leerlingen stroomt gelijk aan het 
begin van hun schoolloopbaan in het so, zonder eerst basisonderwijs of speciaal 
basisonderwijs te volgen. Bijna 50% van de leerlingen komt uit het 
basisonderwijs, en zo’n 11% uit het speciaal basisonderwijs. Een klein deel van 
de leerlingen heeft het jaar voor instroom van het so niet ingeschreven gestaan, 
maar in een eerder jaar wel, en heeft dus een periode geen bekostigd onderwijs 
gevolgd. 
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Tabel 4.16: Onderwijspositie instromers so in jaar voor instroom, naar 
instroomjaar 

  2018/2019  2019/2020  2020/2021  2021/2022  2022/2023 
% n % n % n % n % n 

Geen bao vóór so 39,2 2.982 38,0 2.911 39,9 2.881 40,6 3.098 40,5 2.908 
Bao 49,1 3.731 49,1 3.753 48,0 3.469 47,0 3.588 47,7 3.423 
Sbo 11,0 837 12,1 926 11,3 816 11,5 880 10,8 775 
Eén of meer jaar 
niet ingeschreven 

0,7 55 0,8 61 0,8 61 0,8 63 1,0 69 

Totaal 100 7.605 100 7.651 100 7.227 100 7.629 100 7.175 
Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
 
Tabel 4.17 laat zien waar de leerlingen die instromen in het vso zich het jaar 
voor hun instroom bevonden. Het merendeel van de vso’ers stroomt vanuit het 
basisonderwijs in: in 2022 stroomde 42,5% in vanaf het so, 10,2% vanaf het 
bao, en 12,5% vanaf het sbo. Er is een stijging te zien in het aandeel leerlingen 
dat instroomt vanuit het sbo, en een lichte daling in het aandeel leerlingen dat 
instroomt vanaf een vo brugklas. 
 
Tabel 4.17: Onderwijspositie instromers vso in jaar voor instroom, naar 
instroomjaar 

  2018/2019  2019/2020  2020/2021  2021/2022  2022/2023 
% n % n % n % n % n 

Bao 8,6 811 8,3 788 9,3 852 10,5 978 10,2 980 
Sbo 8,3 782 9,6 913 10,6 979 11,3 1.049 12,5 1.192 
So 41,1 3.870 39,9 3.801 43,5 4.003 43,0 4.005 42,5 4.068 
Pro 4,0 379 3,9 369 3,3 304 3,0 283 3,1 294 
Brug 23,1 2.175 24,1 2.302 21,4 1.970 20,4 1.901 20,2 1.935 
Vmbo-b 3,5 333 3,5 329 2,5 230 2,0 188 1,9 177 
Vmbo-k 3,0 278 2,7 253 2,6 235 2,0 189 2,1 198 
Vmbo-g/t 4,2 392 3,9 371 3,0 279 3,5 324 3,1 300 
Havo 2,7 252 2,8 265 2,6 239 2,8 258 2,9 278 
Vwo 1,4 136 1,5 142 1,3 119 1,5 143 1,5 144 
Totaal 100 9.408 100 9.533 100 9.210 100 9.318 100 9.566 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
 

5.2 Resultaten/prestaties 

5.2.1 Uitstroom-/opbrengstenvragenlijst 
Tabel 4.18 geeft weer welk aandeel van de leerlingen in het so op het niveau van 
zijn of haar ontwikkelingsperspectief is uitgestroomd volgens schoolleiders. Over 
de jaren heen zien we dat 83-85% van de leerlingen op zijn/haar 
ontwikkelingsperspectief uitstroomt en 8 à 9% eronder. In 2021-2022 is er een 
kleine stijging te zien in het percentage leerlingen met uitstroom boven 
ontwikkelingsperspectief en in totaal aantal leerlingen waarover de vragenlijst is 
ingevuld door schoolleiders. 
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Tabel 4.18: Uitstroom ten opzichte van ontwikkelingsperspectief so, in 
percentages 

  2017/ 
2018 

 2018/ 
2019 

 2019/ 
2020 

 2020/ 
2021 

 2021/ 
2022 

Onder OPP 8,9     8,4     9,0     8,1     7,6     
Op OPP 83,6     85,3     83,4     84,5     84,4     
Boven OPP 7,5     6,4     7,6     7,4     8,0     
Aantal leerlingen (OPP bekend) 6.659 5.692 5.604 5.532 5.798 
Onbekend OPP 7,5     3,6     4,5     3,1     3,0     
Aantal leerlingen totaal 
(inclusief OPP onbekend) 

7.197 5.902 5.868 5.709 5.980 

Aantal scholen 290     282     286     302     294     
Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
 
Tabel 4.19 laat zien welk aandeel van de leerlingen in het vso op het niveau van 
zijn of haar ontwikkelingsperspectief is uitgestroomd volgens schoolleiders. 75-
78% van de leerlingen stroomt op zijn/haar ontwikkelingsperspectief uit. Er is 
een toename te zien in het aandeel leerlingen dat onder zijn/haar 
ontwikkelingsperspectief uitstroomt. In 2021-2022 stroomde 15,6% onder 
zijn/haar ontwikkelingsperspectief uit, in 2017-2018 was dat nog 14,7%. Echter, 
het percentage onder ontwikkelingsperspectief is t.o.v. 2020-2021 gedaald. Na 
schooljaar 2017-2018 een daling te zien in het totaal aantal leerlingen waarover 
de vragenlijst is ingevuld door schoolleiders. 
 
Tabel 4.19: Uitstroom ten opzichte van ontwikkelingsperspectief vso, in 
percentages 

  2017/ 
2018 

 2018/ 
2019 

 2019/ 
2020 

 2020/ 
2021 

 2021/ 
2022 

Onder OPP 14,7     14,8     16,6     17,1     15,5     
Op OPP 77,9     77,1     75,9     75,2     77,7     
Boven OPP 7,5     8,1     7,5     7,7     6,8     
Aantal leerlingen (OPP bekend) 9.938 8.728 8.603 8.454 8.352 
Onbekend OPP 4,4     4,1     3,4     4,4     2,8     
Aantal leerlingen totaal 
(inclusief OPP onbekend) 

10.392 9.101 8.905 8.842 8.596 

Aantal scholen 301     300     302     304     296     
Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 

5.2.2 Eindtoets so 
De resultaten van de eindtoets so (o.a. referentieniveaus) zijn te vinden in de 
technische rapportage van peil.Onderwijs: Taal en rekenen (Inspectie van het 
Onderwijs, 2023a). Hieronder zal enkel een overzicht van de deelname aan de 
eindtoets worden weergegeven. 
 
Tabel 4.20 laat zien hoeveel leerlingen in het so de eindtoets gemaakt hebben en 
hoeveel leerlingen ontheven waren van deelname aan de eindtoets, maar toch 
hebben deelgenomen. De aantallen in deze technische rapportage wijken af ten 
opzichte van de technische rapportage in peil.Onderwijs: Taal en rekenen 
(Inspectie van het Onderwijs, 2023a). Dit komt doordat beide rapportages 
andere bronbestanden hebben gebruikt. Voor deze rapportage is gekeken naar 
leerlingen die een bekostigde hoofdinschrijving op 1 oktober hebben in het WEC 
en ook de eindtoets in het speciaal onderwijs hebben gemaakt. 
In totaal hebben 2.813 so-leerlingen de eindtoets in schooljaar 2020-2021 
gemaakt, waarvan 7 leerlingen met een ontheffing. In 2021-2022 is het aantal 
gemaakte eindtoetsen gestegen naar 3.228 so-leerlingen, waarvan 2 leerlingen 
met een ontheffing. In de hiernavolgende tabellen zijn alleen de leerlingen 
zónder ontheffing meegenomen. 
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Tabel 4.20: Deelname eindtoets naar wel/niet ontheffing 
  2020/2021  2021/2022 

% n % n 
Geen ontheffing & deelgenomen 99,8 2.806 99,9 3.226 
Ontheffing & deelgenomen 0,2 7 0,1 2 
Totaal 100 2.813 100 3.228 

 
Scholen kunnen verschillende typen eindtoetsen afnemen. Tabel 4.21 laat de 
deelnamepercentages van scholen zien per type eindtoets. In Tabel 4.22 worden 
de deelnamepercentages per type eindtoets op het leerlingniveau getoond. Tabel 
4.23 laat dit onderverdeeld naar cluster zien. ROUTE 8 is de meest gebruikte 
eindtoets in het so in zowel 2021 als 2022, met uitzondering van cluster 1 
leerlingen, die uitsluitend de CET maakten. Het aandeel leerlingen dat ROUTE 8 
heeft gebruikt als eindtoets is in 2022 gestegen. 
 
Tabel 4.21: Deelname aan verschillende typen eindtoetsen, schoolniveau 

  2020/2021  2021/2022 
% n % n 

AMN 6,5 13 6,4 13 
CET 20,1 40 20,7 42 
Dia 3,5 7 4,4 9 
IEP 12,1 24 11,3 23 
ROUTE 8 57,8 115 57,1 116 
Totaal 100 199 100 203 

 
Tabel 4.22: Deelname aan verschillende typen eindtoetsen, leerlingniveau 

  2020/2021  2021/2022 
% n % n 

AMN 5,3 150 5,5 179 
CET 21,2 594 18,1 584 
Dia 2,3 65 3,6 117 
IEP 16,0 450 15,5 500 
ROUTE 8 55,1 1.547 57,2 1.846 
Totaal 100 2.806 100 3.226 

 
Tabel 4.23: Deelname aan verschillende typen eindtoetsen, naar cluster 

  2020/2021  2021/2022 
Cluster 1 CET 100 100 
Cluster 2 CET 0 0 

IEP 6,9 6,6 
ROUTE 8 93,1 93,2 

Cluster overig AMN 6,6 6,8 
CET 24,9 21,0 
Dia 2,9 4,4 
IEP 18,3 17,6 

ROUTE 8 47,3 50,2 
 

5.2.3 Adviezen so 
Bij de invoering van de verplichte eindtoets in het so werd het voor scholen ook 
verplicht om alle schoolverlaters een advies voor voortgezet onderwijs te geven, 
op basis van de eigen inschatting van de school. Scholen kunnen zowel een enkel 
advies geven (bv. ‘vmbo’) als een dubbel advies (bv. ‘vmbo-b/vmbo-k’). Tabel 
4.24 laat de initiële afgegeven adviezen van de school zien, voor leerlingen 
zonder ontheffing in schooljaar 2020-2021 en 2021-2022. De tabel laat in 2021-
2022 een stijging zien van het aantal leerlingen voor wie een schooladvies 
geregistreerd is. Rond de 15% van de schoolverlaters krijgt het advies vso 
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(dagbesteding of arbeid). Binnen de groep leerlingen die een advies voor 
vervolgonderwijs krijgen, is vmbo-b het vaakst gegeven advies. 
 
Tabel 4.24: Initieel schooladvies 

  2020/2021  2021/2022 
% n % n 

Vso 13,2 357 15,4 450 
Praktijkonderwijs 16,1 435 16,2 472 
Vmbo-b 25,0 673 23,0 671 
Vmbo-b/vmbo-k 8,1 217 6,6 191 
Vmbo-k 12,1 326 11,7 342 
Vmbo-k/vmbo-g/t 2,5 68 2,9 84 
Vmbo-g/t 12,6 340 12,7 371 
Vmbo-g/t/havo 2,6 70 3,0 86 
Havo 4,7 127 5,5 160 
Havo/vwo 1,8 48 1,7 49 
Vwo 1,3 34 1,3 39 
Totaal 100 2.695 100 2.915 

 
Boven op het schooladvies geeft de eindtoets ook een indicatie van het niveau 
dat leerlingen in het voortgezet onderwijs aan kunnen. Toetsadviezen zijn altijd 
dubbele adviezen (bijvoorbeeld havo/vwo), met uitzondering van het advies vwo. 
Tabel 4.25 laat de adviezen op basis van de resultaten op de eindtoets zien. Het 
advies wat het meest gegeven wordt op basis van de eindtoets is vmbo-b/vmbo-
k. Het aandeel leerlingen dat dit advies heeft gekregen, is gestegen van 34,6% 
in 2020-2021 naar 38,5% in 2021-2022. In 2021-2022 kregen minder leerlingen 
het advies praktijkonderwijs/vmbo-b. 
 
Tabel 4.25: Advies op basis van de score op de eindtoets 

  2020/2021  2021/2022 
% n % n 

Praktijkonderwijs/vmbo-b 30,7 861 22,9 740 
Vmbo-b/vmbo-k 34,6 970 38,5 1.241 
Vmbo-k/vmbo-g/t 20,4 573 19,1 617 
Vmbo-g/t/havo 8,9 249 13,1 423 
Havo/vwo 3,6 101 3,9 126 
Vwo 1,9 52 2,4 79 
Totaal 100 2.806 100 3.226 

 
Als het toetsadvies hoger is dan het initiële advies, komt een leerling in 
aanmerking voor bijstelling van het advies. Omdat scholen enkele adviezen 
kunnen geven en het toetsadvies altijd dubbel is, kan er verschil zijn van een 
half niveau, een heel niveau, of meer. Een voorbeeld: wanneer een schooladvies 
vmbo-b is en het toetsadvies vmbo-b/vmbo-k, dan spreken we van een half 
niveau verschil; wanneer het schooladvies vmbo-b/vmbo-k is en het toetsadvies 
vmbo-k/vmbo-(g)t spreken we van een heel niveau verschil. In Tabel 4.26 is per 
toetsadvies weergegeven of het schooladvies lager, hoger, of gelijk was. Dit laat 
zien dat over alle niveaus heen, het toetsadvies regelmatig hoger of lager is dan 
het schooladvies. In de totale groep was in 2020-2021 bij een kwart van de 
leerlingen het toetsadvies gelijk aan het schooladvies. In 2021-2022 is dit 
aandeel licht gedaald. Het komt vaker voor dat het schooladvies lager uitvalt dan 
het toetsadvies, dan hoger. 
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Tabel 4.26: Verschil schooladvies en toetsadvies, uitgesplitst naar toetsadvies - in 
percentages 

  2020/2021  2021/2022 
Praktijkonderwijs/
vmbo-b 

Gelijk 54,7 63,8 
Hoger schooladvies met half niveau 33,8 26,6 

Hoger schooladvies met minstens een 
heel niveau 

11,6 9,6 

Vmbo-b/vmbo-k Lager schooladvies met minstens een 
heel niveau 

10,6 15,5 

Lager schooladvies met half niveau 43,9 45,9 
Gelijk 14,3 13,3 

Hoger schooladvies met half niveau 17,7 15,5 
Hoger schooladvies met minstens een 

heel niveau 
13,5 9,7 

Vmbo-k/vmbo-g/t Lager schooladvies met minstens een 
heel niveau 

28,1 25,3 

Lager schooladvies met half niveau 23,8 29,1 
Gelijk 7,1 7,2 

Hoger schooladvies met half niveau 30,1 28,3 
Hoger schooladvies met minstens een 

heel niveau 
10,8 10,0 

Vmbo-g/t/havo Lager schooladvies met minstens een 
heel niveau 

20,8 20,8 

Lager schooladvies met half niveau 34,1 39,4 
Gelijk 14,6 12,1 

Hoger schooladvies met half niveau 23,0 20,8 
Hoger schooladvies met minstens een 

heel niveau 
7,5 6,8 

Havo/vwo Lager schooladvies met minstens een 
heel niveau 

34,4 37,4 

Lager schooladvies met half niveau 33,3 40,2 
Gelijk 20,8 15,0 

Hoger schooladvies met half niveau 11,5 7,5 
Vwo Lager schooladvies met minstens een 

heel niveau 
47,9 45,5 

Lager schooladvies met half niveau 16,7 22,7 
Gelijk 35,4 31,8 

Totaal Lager schooladvies met minstens een 
heel niveau 

14,3 16,9 

Lager schooladvies met half niveau 25,8 31,5 
Gelijk 24,3 22,7 

Hoger schooladvies met half niveau 24,6 20,4 
Hoger schooladvies met minstens een 

heel niveau 
11,0 8,6 

Het laagst mogelijke advies op de eindtoets is 'praktijkonderwijs/vmbo-b' en het hoogst 
mogelijke advies 'vwo'  
Leerlingen die als initieel schooladvies 'vso (dagbesteding of arbeid)' kregen, zijn niet 
meegenomen  
Alleen leerlingen zonder ontheffing zijn meegenomen 
 
Tabel 4.27 laat zien of er sprake was van bijstelling van de initiële adviezen. De 
tabel laat zien dat de initiële adviezen meestal niet herzien worden. Herziening 
komt vaker voor wanneer er sprake is van minstens een heel niveau verschil 
tussen schooladvies en toetsadvies dan wanneer er sprake is van een half niveau 
verschil. Beide vormen van heroverweging zijn in aantal gestegen in 2021-2022 
t.o.v. 2020-2021. 
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Tabel 4.27: Bijstelling naar in aanmerking komen voor een herziening 
  2020/2021  2021/2022 

% n % n 
Heroverweging i.v.m. half 
niveau verschil 

Niet herzien 96,0 583 96,3 752 
Wel herzien 4,0 24 3,7 29 

Totaal 100 607 100 781 
Heroverweging i.v.m. 
minstens een heel niveau 
verschil 

Niet herzien 80,6 270 85,4 358 
Wel herzien 19,4 65 14,6 61 

Totaal 100 335 100 419 
Niet in aanmerking voor 
heroverweging 

Niet herzien 99,7 1.392 99,7 1.263 
Wel herzien 0,3 4 0,3 4 

Totaal 100 1.396 100 1.267 
Alleen leerlingen zonder ontheffing zijn meegenomen 
 
Tabel 4.28 laat de definitieve schooladviezen zien. Er zijn in 2021-2022 meer 
vso-adviezen gegeven t.o.v. 2020-2021. Ook het havo-advies is in 2021-2022 
vaker afgegeven dan in 2020-2021. 
 
Tabel 4.28: Definitief schooladvies 

  2020/2021  2021/2022 
% n % n 

Vso 12,4 333 15,2 443 
Praktijkonderwijs 15,6 420 15,5 453 
Vmbo-b 24,9 670 22,6 659 
Vmbo-b/vmbo-k 8,5 229 6,9 201 
Vmbo-k 12,1 327 12,1 352 
Vmbo-k/vmbo-g/t 2,9 78 2,9 84 
Vmbo-g/t 12,7 343 13,1 383 
Vmbo-g/t/havo 2,9 79 3,1 89 
Havo 4,7 127 5,5 160 
Havo/vwo 2,0 55 1,7 51 
Vwo 1,3 34 1,4 42 
Totaal 100 2.695 100 2.917 

5.2.4 Examens vso 
Elk jaar doet een deel van de leerlingen op het vso examen. Dit kan via 3 routes. 
Sinds 2013 zijn er enkele vso-scholen met een eigen examenlicentie die zelf het 
examen mogen afnemen. Daarnaast kan een vso-school leerlingen in staat 
stellen om als extraneus examen te doen aan een reguliere vo-school, of om 
staatsexamen te doen. 
 
Tabel 4.29 geeft het aantal leerlingen weer dat in 2021-2022 examen deed, naar 
type examen. 
 
Tabel 4.29: Aantal leerlingen naar type examen 

 2021/2022 
Eigen examenlicentie 128 
Extraneus 837 
Staatsexamen (deelcertificaat) 2.274 
Staatsexamen (diploma) 1.460 

Gegevens over de staatsexamens zijn afkomstig van de Staatsexamenmonitor (2022). 
Staatsexamenkandidaten kunnen een diplomakandidaat zijn op het ene niveau en een 
deelexamenkandidaat op een ander niveau. Deze kandidaten zijn in de totalen maar één 
keer geteld. 
 
Tabel 4.30 laat het aantal scholen zien waarbij leerlingen op hun eigen school 
examen deden en die waarbij leerlingen op een vo school als extraneus examen 
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deden, vanaf schooljaar 2017-2018 tot en met 2021-2022. Belangrijk hierbij is 
dat het bij extraneus-examens gaat om het aantal scholen die hier gebruik van 
hebben gemaakt, dat wil zeggen, minstens één kandidaat van hun school heeft 
als extraneus examen gedaan. Mogelijk zijn er scholen die een extraneusregeling 
hebben, waar geen leerling gebruik van heeft gemaakt. 
 
Tabel 4.30: Aantal vso scholen die leerlingen op hun eigen school examen hebben 
laten doen, of dit via een extraneus regeling op een reguliere vo school hebben 
laten doen 

  2017/ 
2018 

 2018/ 
2019 

 2019/ 
2020 

 2020/ 
2021 

 2021/ 
2022 

Eigen examenlicentie 4 3 3 4 3 
Extraneus 44 41 41 40 41 
Totaal 48 44 44 44 44 

 
Tabel 4.31 geeft het aantal leerlingen weer die de afgelopen 5 jaar examen 
deden op een vso-school met een eigen examenlicentie, uitgesplitst naar 
afdeling. Vorig schooljaar hebben 128 kandidaten examen gedaan op een vso-
school met een eigen examenlicentie. De meerderheid daarvan deed examen op 
vmbo-gt niveau. 
 
Tabel 4.31: Aantal examenkandidaten op een vso school met eigen 
examenlicentie, naar afdeling 

  2017/ 
2018 

 2018/ 
2019 

 2019/ 
2020 

 2020/ 
2021 

 2021/ 
2022 

Vmbo-b 11 4 9 8 10 
Vmbo-k 8 11 15 13 19 
Vmbo-g/t 26 33 26 58 61 
Havo 14 10 13 15 38 
Vwo 0 0 0 0 0 
Totaal 59 58 63 94 128 

 
Tabel 4.32 laat het percentage geslaagde en gezakte examenkandidaten zien op 
vso-scholen met eigen examenlicentie. Hierin is geen uitsplitsing gemaakt naar 
afdeling vanwege te lage aantallen. Ook zijn ter vergelijking de 
slagingspercentages in het regulier vo weergegeven voor schooljaar 2021-2022. 
Het slagingspercentage onder vso-leerlingen die examen deden op een school 
met een eigen examenlicentie ligt net wat hoger (98,4%) dan onder leerlingen in 
het regulier vo (94,3%) 
 
Tabel 4.32: Percentage geslaagde examenkandidaten op vso scholen met eigen 
examenlicentie 

  2017/ 
2018 

 2018/ 
2019 

 2019/ 
2020 

 2020/ 
2021 

 2021/ 
2022 

Geslaagd 81,4 94,8 100,0 97,9 98,4 
Gezakt 18,6 5,2 0,0 2,1 1,6 
Totaal 59 58 63 94 128 

In 2019/2020 zijn er geen eindexamens gedaan door de coronacrisis 
In 2020/2021 mochten leerlingen een vak wegstrepen 
 
Tabel 4.33 laat het aantal extraneus examenkandidaten zien, uitgesplitst naar 
afdeling. Leerlingen uit het vso die extraneus examen afleggen, doen dit het 
vaakst op vmbo-b en vmbo-k niveau. Extraneïkandidaten op havo- en met name 
op vwo-niveau zijn zeldzaam. 
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Tabel 4.33: Aantal vso examenkandidaten die examen doen als extraneus op een 
vo school, naar afdeling 

  2017/ 
2018 

 2018/ 
2019 

 2019/ 
2020 

 2020/ 
2021 

 2021/ 
2022 

Vmbo-b 309 263 282 294 311 
Vmbo-k 315 259 265 261 295 
Vmbo-g/t 216 172 185 160 180 
Havo 32 30 36 35 49 
Vwo 0 0 0 1 2 
Totaal 872 724 768 751 837 

 
Tabel 4.34 laat het percentage geslaagde en gezakte extraneïkandidaten zien, in 
totaal en uitgesplitst naar vmbo-afdeling. Havo en vwo zijn hierin niet als aparte 
categorieën opgenomen vanwege de lage aantallen. Ook zijn ter vergelijking de 
slagingspercentages in het regulier vo weergegeven voor schooljaar 2021-2022. 
Extraneïkandidaten die examen doen binnen het vmbo hebben vergelijkbare 
slagingspercentages vergeleken met leerlingen in het regulier vo, met 
uitzondering van vmbo-g/t; dit slagingspercentage is lager t.o.v. het regulier vo. 
Een overgrote meerderheid van de extraneus examenkandidaten slaagt voor het 
examen. 
 
Tabel 4.34: Percentage geslaagde extraneïkandidaten, naar afdeling 

  2017/ 
2018 

 2018/ 
2019 

 2019/ 
2020 

 2020/ 
2021 

 2021/ 
2022 

Vmbo-b Geslaagd 97,1 98,1 97,2 100,0 99,0 
Gezakt 2,9 1,9 2,8 0,0 1,0 
Totaal 309 263 282 294 311 

Vmbo-k Geslaagd 93,3 95,4 98,9 99,2 99,3 
Gezakt 6,7 4,6 1,1 0,8 0,7 
Totaal 315 259 265 261 295 

Vmbo-g/t Geslaagd 90,3 89,5 100,0 96,2 92,2 
Gezakt 9,7 10,5 0,0 3,8 7,8 
Totaal 216 172 185 160 180 

Totaal (incl. havo en 
vwo) 

Geslaagd  93,3 94,3 98,3 98,4 97,1 
Gezakt 6,7 5,7 1,7 1,6 2,9 
Totaal 872 724 768 751 837 

In 2019-2020 zijn er geen eindexamens gedaan door de coronacrisis 
In 2020-2021 mochten leerlingen een vak wegstrepen 
 
In Tabel 4.35 worden de gemiddelde cijfers van het schoolexamen (se) en 
centraal examen (ce) weergegeven, voor extraneusleerlingen en leerlingen die 
op de eigen school examen hebben gedaan samen. Ter vergelijking zijn de 
gemiddelde cijfers in het regulier vo weergegeven voor schooljaar 2021-2022. 
Havo en vwo zijn in deze tabellen niet opgenomen vanwege de lage aantallen. 
Over het algemeen hebben vso-leerlingen net wat hogere gemiddelde 
examencijfers dan leerlingen in het regulier vo. 
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Tabel 4.35: Gemiddelde cijfers centraal en schriftelijk examen, naar afdeling 
  2017/ 

2018 
 2018/ 
2019 

 2019/ 
2020 

 2020/ 
2021 

 2021/ 
2022 

Vmbo-b Ce totaal 6,8 7,0  6,9 6,9 
Se totaal 6,6 6,7 6,6 6,6 6,6 
 Totaal 320 267 291 293 320 

Vmbo-k Ce totaal 6,5 6,6  6,4 6,4 
Se totaal 6,7 6,7 6,6 6,6 6,5 
 Totaal 323 270 280 261 311 

Vmbo-g/t Ce totaal 6,4 6,5  6,5 6,4 
Se totaal 6,8 6,7 6,7 6,7 6,7 
 Totaal 242 205 211 218 241 

In 2019-2020 zijn er geen eindexamens gedaan door de coronacrisis 
In 2020-2021 mochten leerlingen een vak wegstrepen 
In verband met een aangepaste normering zijn de cijfers niet helemaal te vergelijken 
(Staatsexamenmonitor, 2022) 
 
Tabel 4.36 laat het aantal kandidaten aan het staatsexamen zien uit het vso in 
examenjaren 2020, 2021 en 2022. 
 
Tabel 4.36: Het aantal kandidaten aan het staatsexamen in 2020, 2021 en 2022 
(vso) 

 2019/2020 2020/2021 2021/2022 
Deelexamen 2.102 2.122 2.274 
Diploma 1.653 1.557 1.460 
Totaal 3.755 3.632 3.680 

Bron: Staatsexamenmonitor 2022  
Diplomakandidaten zijn alle kandidaten die in het betreffende jaar met hun examenvakken 
zijn opgegaan voor een diploma. Dat zijn dus alle kandidaten die in één jaar het volledig 
vakkenpakket hebben voltooid, kandidaten die examen hebben afgelegd in één of 
meerdere vakken en middels inwisseling van eerder behaalde resultaten een diploma 
hebben behaald, en alle kandidaten die op zijn gegaan voor diploma-onderzoek met 
uitsluitend eerder behaalde certificaten en cijferlijsten.  
 
Staatsexamenkandidaten kunnen in hetzelfde jaar een diplomakandidaat zijn op 
het ene niveau, en een deelexamenkandidaat zijn op een ander niveau. Deze 
kandidaten zijn in de tabel los geteld als deelexamen- en diplomakandidaat, 
maar voor de totalen maar één keer geteld. 
 
Tabel 4.37 laat het percentage geslaagde examenkandidaten zien dat opging 
voor volledige diplomering, naar examenniveau. Ter vergelijking zijn ook de 
slagingspercentages van vo-leerlingen opgenomen die een staatsexamen hebben 
afgelegd. Over het algemeen hebben vso-leerlingen een hoger 
slagingspercentage in vergelijking met vo-leerlingen. 
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Tabel 4.37: Het aandeel diplomakandidaten dat geslaagd is, naar subpopulatie en 
examenniveau over de jaren 2018 t/m 2022 

  2017/ 
2018 

 2018/ 
2019 

 2019/ 
2020 

 2020/ 
2021 

 2021/ 
2022 

kandidaten 
2022 

Vso Vmbo-g/t 77,6 77,4 85,2 92,0 87,9 810     
Havo 73,8 76,2 80,6 82,6 77,9 358     
Vwo 81,0 89,7 85,0 78,6 77,6 49     

Totaal 74,1 79,2 85,1 89,7 86,4 1.457 
Vo Vmbo-g/t 78,7 70,4 66,3 88,3 86,1 137     

Havo 53,0 70,0 59,1 79,2 72,6 336     
Vwo 70,5 68,0 55,5 79,1 65,8 269     

Totaal 62,8 69,3 58,8 81,2 72,7 744     
Bron: Staatsexamenmonitor 2022  
De slagingspercentages van de vmbo-kaderberoepsgerichte leerweg (vmbo-k) en -
basisberoepsgerichte leerweg (vmbo-b) zijn niet weergegeven in het jaarlijkse overzicht 
wegens het kleine aantal kandidaten. De totalen over de examenniveaus heen zijn wel 
berekend inclusief deze kandidaten 
 
Tabel 4.38 laat het aantal deelcertificaten zien uitgegeven aan vso-leerlingen, 
naar examenniveau. Kandidaten die op meerdere niveaus tegelijk certificaten 
hebben ontvangen zijn hierin dubbel geteld, want deze certificaten maken deel 
uit van verschillende diplomatrajecten. 
 
Tabel 4.38: Het aantal uitgegeven certificaten naar subpopulatie en 
examenniveau, vso leerlingen 

  2020/2021  2021/2022 
Vmbo-b/k/g 684 634     
Vmbo-t 953 1.113 
Havo 551 602     
Vwo 112 146     

Bron: Staatsexamenmonitor 2022  
Kandidaten die op meerdere niveaus tegelijk certificaten hebben ontvangen zijn hierin 
dubbel geteld, want deze certificaten maken deel uit van verschillende diplomatrajecten 
 
Tabel 4.39 laat de gemiddelde examencijfers bij de staatsexamens zien, voor vo- 
en vso-leerlingen. Over het algemeen halen vso-leerlingen hogere gemiddelde 
cijfers dan vo-leerlingen. 
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Tabel 4.39: Het gemiddelde centraalexamencijfer, collegeexamencijfer en 
eindcijfer behaald bij de staatsexamens, per examenniveau en subpopulatie 

 Centraal examen College examen Eindcijfer 
2020/2021 2021/2022 2020/2021 2021/2022 2020/2021 2021/2022 

Vo   Vmbo-g/t 6,2 6,4 6,4 6,5 6,4 6,5 
 Havo 5,9 5,9 5,3 5,3 5,7 5,7 
 Vwo 5,7 5,6 5,5 5,4 5,7 5,6 

 Totaal 5,9 5,8 5,6 5,5 5,8 5,8 
Vso   Vmbo-b/k 6,5 6,6     

 Vmbo-g/t 6,3 6,2 6,5 6,5 6,5 6,4 
 Havo 6,3 6,3 6,0 6,0 6,3 6,2 
 Vwo 6,6 6,3 6,5 6,3 6,7 6,4 

 Totaal 6,4 6,3 6,3 6,3 6,5 6,4 

Bron: Staatsexamenmonitor 2022   

De gemiddelde cijfers voor vo-leerlingen binnen de vmbo-kaderberoepsgerichte leerweg 

(vmbo-k) en -basisberoepsgerichte leerweg (vmbo-b) zijn niet weergegeven wegens het 

kleine aantal kandidaten 

5.3 Uitstroom 

5.3.1 Switch en bestendiging 

5.3.1.1 Switch en bestendiging so naar regulier basisonderwijs (bao of sbo) 
Tabel 4.40 geeft weer hoeveel leerlingen er elk jaar switchten van het so naar 
het bao of het sbo. Na schooljaar 2021/2022 zijn er 1.359 leerlingen geswitcht 
naar het (s)bo, dat wil zeggen dat zij zich op 1 oktober 2021 in het so bevonden, 
en op 1 oktober 2022 in het (s)bo bevonden. 
 
Tabel 4.40: Switch van so naar regulier basisonderwijs en speciaal basisonderwijs 

  2012/ 
2013 

 2013/ 
2014 

 2014/ 
2015 

 2015/ 
2016 

 2016/ 
2017 

 2017/ 
2018 

 2018/ 
2019 

 2019/ 
2020 

 2020/ 
2021 

 2021/ 
2022 

Bao 755 700 780 774 530 595 684 597 642 679 
Sbo 789 818 861 854 682 783 685 773 640 680 
Totaal 1.544 1.518 1.641 1.628 1.212 1.378 1.369 1.370 1.282 1.359 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
 
Tabel 4.41 laat het aandeel so-leerlingen zien dat zich een jaar later in het bao, 
sbo of so bevindt. Hierin is vanaf schooljaar 2017-2018 een lichte stijging te zien 
in het aandeel leerlingen dat zich een jaar later nog in het so bevindt, ten 
opzichte van bao en sbo. In 2021-2022 is deze stijging niet meer te zien. 
 
Tabel 4.41: Aandeel so-leerlingen dat het jaar erna zich in bao, sbo of so bevindt 

  2017/2018  2018/2019  2019/2020  2020/2021  2021/2022 
% n % n % n % n % n 

So 94,4 23.026 94,6 24.149 94,8 25.172 95,3 25.772 95,1 26.459 
Bao 2,4 595 2,7 684 2,2 597 2,4 642 2,4 679 
Sbo 3,2 783 2,7 685 2,9 773 2,4 640 2,4 680 
Totaal 100 24.404 100 25.518 100 26.542 100 27.054 100 27.818 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
 
Tabel 4.42 en Tabel 4.43 laten zien welk percentage van de so-uitstromers naar 
regulier basisonderwijs na 2 jaar en na 4 jaar zich nog steeds in het regulier 
onderwijs bevindt (i.e. dat bestendigd is). Er is een afname te zien in het aandeel 
leerlingen dat na 2 jaar bestendigd is in 2019-2020 t.o.v. het jaar ervoor. Het 
aandeel leerlingen dat bestendigd is neemt af over de tijd. Na 2 jaar is 92,1% 
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van de uitstromers uit 2017-2018 bestendigd, na 4 jaar ligt de bestendiging van 
deze groep rond de 88%. 
 
Tabel 4.42: Bestendiging van so-uitstromers naar regulier basisonderwijs – 2 jaar 
na instroom, in percentages 

  2015/ 
2016 

 2016/ 
2017 

 2017/ 
2018 

 2018/ 
2019 

 2019/ 
2020 

Bestendigd 91,7 90,2 92,1 94,7 92,1 
Naar sbo 2,6 3,0 2,0 2,0 2,0 
Terug naar so, of naar vso 4,4 5,3 5,5 2,8 4,7 
Uitval (incl. overlijden en 
emigratie) 

1,3 1,5 0,3 0,4 1,2 

Totaal 774 530 595 684 597 
Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
 
Tabel 4.43: Bestendiging van so-uitstromers naar regulier basisonderwijs – 4 jaar 
na instroom, in percentages 

  2013/ 
2014 

 2014/ 
2015 

 2015/ 
2016 

 2016/ 
2017 

 2017/ 
2018 

Bestendigd 82,3 82,3 85,5 83,4 87,7 
Naar sbo 2,0 3,2 2,3 2,3 2,0 
Terug naar so, of naar vso 12,7 13,1 9,8 12,1 9,1 
Uitval (incl. overlijden en 
emigratie) 

3,0 1,4 2,3 2,3 1,2 

Totaal 700 780 774 530 595 
Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
 
Tabel 4.44 en Tabel 4.45 geven weer welk deel van de so-uitstromers naar 
speciaal basisonderwijs 2 en 4 jaar na uitstroom zich nog in sbo (of in het 
regulier onderwijs) bevindt. Na 2 jaar is ongeveer 84% van de uitstromers uit 
2017-2018 bestendigd. Na 4 jaar neemt dit af naar 71,5%. Let erop dat 
doorstroom van sbo naar vso hier ook als niet bestendigd wordt gezien. 
 
Tabel 4.44: Bestendiging van so-uitstromers naar speciaal basisonderwijs – 2 jaar 
na instroom, in percentages 

  2015/ 
2016 

 2016/ 
2017 

 2017/ 
2018 

 2018/ 
2019 

 2019/ 
2020 

Bestendigd 88,8 85,0 83,8 88,0 85,3 
Terug naar so, of naar vso 10,0 14,4 14,4 11,4 13,2 
Uitval (incl. overlijden en 
emigratie) 

1,3 0,6 1,8 0,6 1,6 

Totaal 854 682 783 685 773 
Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
 
Tabel 4.45: Bestendiging van so-uitstromers naar speciaal basisonderwijs – 4 jaar 
na instroom, in percentages 

  2013/ 
2014 

 2014/ 
2015 

 2015/ 
2016 

 2016/ 
2017 

 2017/ 
2018 

Bestendigd 76,0 70,4 76,0 73,0 71,5 
Terug naar so, of naar vso 20,4 26,8 21,4 24,8 25,5 
Uitval (incl. overlijden en 
emigratie) 

3,5 2,8 2,6 2,2 2,9 

Totaal 818 861 854 682 783 
Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 

5.3.1.2 Uitstroom en bestendiging so naar regulier voortgezet onderwijs 
Tabel 4.46 laat zien welk deel van de leerlingen die uitstromen uit het so naar 
het vso, pro of het regulier vo uitstromen. Er is een afname te zien in het 
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aandeel so-leerlingen dat uitstroomt naar het vo en een toename in het aandeel 
leerlingen dat uitstroomt naar het vso. In 2017-2018 stroomde 17,5% van de 
uitstromende so-leerlingen uit naar het vo, in 2021-2022 was dit 15,9%. 
 
Tabel 4.46: Uitstroom van so naar voortgezet onderwijs 

  2017/2018  2018/2019  2019/2020  2020/2021  2021/2022 
% n % n % n % n % n 

Vso 76,9 3.870 77,6 3.801 78,4 4.003 79,8 4.005 78,6 4.068 
Pro 5,6 283 5,9 291 5,6 285 5,9 294 5,5 287 
Brug 17,5 879 16,5 806 16,0 817 14,3 718 15,9 822 
Totaal 100 5.032 100 4.898 100 5.105 100 5.017 100 5.177 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
 
Tabel 4.47 en Tabel 4.48 geven de bestendiging weer van so-leerlingen die 
uitstromen naar regulier vo. De bestendiging na 2 jaar van uitstromers uit het 
schooljaar 2017-2018 is zo’n 87%, en na 4 jaar zakt dat naar ongeveer 82%. 
 
Tabel 4.47: Bestendiging van so-uitstromers naar regulier vo – 2 jaar na 
instroom, in percentages 

  2015/ 
2016 

 2016/ 
2017 

 2017/ 
2018 

 2018/ 
2019 

 2019/ 
2020 

Bestendigd 83,7     86,4 86,6 87,8 88,4 
Terug naar so, of naar vso 14,8     13,0 12,9 11,0 10,8 
Uitval (incl. overlijden en 
emigratie) 

1,5     0,6 0,6 1,1 0,9 

Totaal 1.035 975 879 806 817 
Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
 
Tabel 4.48: Bestendiging van so-uitstromers naar regulier vo – 4 jaar na 
instroom, in percentages 

  2013/ 
2014 

 2014/ 
2015 

 2015/ 
2016 

 2016/ 
2017 

 2017/ 
2018 

Bestendigd 82,5     79,6     78,6     80,8 81,7 
Terug naar so, of naar vso 15,1     16,4     18,6     16,6 15,2 
Uitval (incl. overlijden en 
emigratie) 

2,3     4,0     2,8     2,6 3,1 

Totaal 1.024 1.123 1.035 975 879 
Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
 

5.3.1.3 Switch en bestendiging vso naar regulier voortgezet onderwijs 
Tabel 4.49 laat zien hoeveel leerlingen er jaarlijks switchen van vso naar pro en 
vo. De switch van vso-leerlingen naar pro en vo is al jaren aan het dalen, van 
971 in 2017-2018 naar 715 in 2020-2021. In 2021-2022 is een lichte stijging te 
zien naar 758 leerlingen. 
 
Tabel 4.49: Switch van vso naar regulier vo 

  2017/ 
2018 

 2018/ 
2019 

 2019/ 
2020 

 2020/ 
2021 

 2021/ 
2022 

Pro 201 194 134 142 173 
Vo 770 622 593 573 585 
Totaal 971 816 727 715 758 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
 
Tabel 4.50 laat het aandeel vso-leerlingen zien dat zich een jaar later in het vso, 
vo of pro bevindt. Voor het eerst sinds 2017-2018 zien we een minimale daling in 
het aandeel leerlingen dat zich een jaar later nog in het vso bevindt, ten opzichte 
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van vo en pro. Dit is met name toe te schrijven aan een toegenomen aandeel 
leerlingen dat naar het vo en pro is gegaan. 
 
Tabel 4.50: Aandeel vso-leerlingen dat het jaar erna zich in vso, vo of pro bevindt 

  2017/2018  2018/2019  2019/2020  2020/2021  2021/2022 
% n % n % n % n % n 

Pro 0,7 201 0,7 194 0,5 134 0,5 142 0,6 173 
Vo 2,7 770 2,2 622 2,1 593 2,0 573 2,1 585 
Vso 96,5 27.077 97,1 27.200 97,4 27.454 97,5 27.601 97,3 27.765 
Totaal 100 28.048 100 28.016 100 28.181 100 28.316 100 28.523 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
 
Tabel 4.51 en Tabel 4.52 geven weer welk deel van de vso-uitstromers naar 
regulier vo 2 en 4 jaar na uitstroom zich nog in het vo bevindt. We zien dat de 
bestendiging 2 jaar na uitstroom rond de 76% is (uitstroom cohort 2017-2018). 
Na 4 jaar is dat voor deze groep gezakt naar ongeveer 50%. Echter, hierbij moet 
niet worden vergeten dat ook een aanzienlijk deel, 36,5%, tot hun 18e jaar wel 
bestendigd was, en pas na hun 18e verjaardag niet meer ingeschreven stond in 
regulier onderwijs (exclusief vavo). Het merendeel van deze leerlingen heeft 
waarschijnlijk een diploma gehaald en is daarna gestopt, maar dat is hier niet 
expliciet onderzocht. De procentuele terugval naar vso is niet erg hoog, na 2 jaar 
lag dit tussen de 4 en de 6%. Verder valt het op dat het percentage leerlingen 
dat terug is gegaan naar vso na 4 jaar niet veel hoger is dan na 2 jaar. De 
relatief korte duur van het voortgezet onderwijs, 4 jaar voor vmbo, kan hiermee 
te maken hebben. 
 
Tabel 4.51: Bestendiging van vso-uitstromers naar regulier vo – 2 jaar na 
instroom, in percentages 

  2015/ 
2016 

 2016/ 
2017 

 2017/ 
2018 

 2018/ 
2019 

 2019/ 
2020 

Bestendigd 78,8 75,4 76,8 78,8 76,4 
Bestendigd tot 18, daarna 
geen onderwijsinschrijving 

11,6 13,3 11,4 11,7 13,0 

Terug naar vso 5,3 6,3 6,2 4,7 5,6 
Uitval (incl. overlijden en 
emigratie) 

4,3 5,0 5,6 4,8 5,1 

Totaal 899 938 770 622 593 
Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
 
Tabel 4.52: Bestendiging van vso-uitstromers naar regulier vo – 4 jaar na 
instroom, in percentages 

  2013/ 
2014 

 2014/ 
2015 

 2015/ 
2016 

 2016/ 
2017 

 2017/ 
2018 

Bestendigd 54,1     52,2     56,2 51,0 50,1 
Bestendigd tot 18, daarna 
geen onderwijsinschrijving 

31,3     33,5     32,4 35,0 36,5 

Terug naar vso 9,0     9,0     5,7 7,0 6,5 
Uitval (incl. overlijden en 
emigratie) 

5,6     5,3     5,8 7,0 6,9 

Totaal 1.015 1.020 899 938 770 
Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
 
Tabel 4.53 en Tabel 4.54 laten zien dat de bestendiging 2 jaar na uitstroom rond 
de 66% is voor cohort 2017/2018. Na 4 jaar is dat gezakt naar ongeveer 29%. 
Deze bestendiging is een stuk lager in vergelijking met de bestendiging naar het 
regulier vo. 
  



 

 Pagina 35 van 46 

 

Tabel 4.53: Bestendiging van vso-uitstromers naar pro – 2 jaar na instroom, in 
percentages 

  2015/ 
2016 

 2016/ 
2017 

 2017/ 
2018 

 2018/ 
2019 

 2019/ 
2020 

Bestendigd 69,1 62,8 66,2 71,6 66,4 
Bestendigd tot 18, daarna 
geen onderwijsinschrijving 

16,1 24,8 18,9 14,4 20,1 

Terug naar vso 8,3 4,9 6,5 7,2 7,5 
Uitval (incl. overlijden en 
emigratie) 

6,5 7,5 8,5 6,7 6,0 

Totaal 217 226 201 194 134 
Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
 
Tabel 4.54: Bestendiging van vso-uitstromers naar pro – 4 jaar na instroom, in 
percentages 

  2013/ 
2014 

 2014/ 
2015 

 2015/ 
2016 

 2016/ 
2017 

 2017/ 
2018 

Bestendigd 28,2 30,9 30,0 31,9 29,4 
Bestendigd tot 18, daarna 
geen onderwijsinschrijving 

19,2 19,8 16,1 24,8 18,9 

Terug naar vso 10,7 8,4 8,3 5,8 7,0 
Uitval (incl. overlijden en 
emigratie) 

41,9 40,8 45,6 37,6 44,8 

Totaal 234 262 217 226 201 
Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 

5.3.2 Uitstroomkenmerken (v)so 
Tabel 4.55 laat het aantal uitstromende leerlingen zien, apart voor so en vso. 
 
Tabel 4.55: Uitstroom leerlingen so en vso 

  2017/ 
2018 

 2018/ 
2019 

 2019/ 
2020 

 2020/ 
2021 

 2021/ 
2022 

So 6.846 6.719 6.897 6.817 7.149 
Vso 10.199 10.091 9.977 9.613 9.776 
Totaal 17.045 16.810 16.874 16.430 16.925 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
 
Tabel 4.56 laat het aandeel uitstromende leerlingen zien, apart voor so en vso en 
uitgesplitst naar cluster. De verdeling is de laatste 5 jaar constant. 
 
Tabel 4.56: Percentage uitstroom leerlingen so en vso, uitgesplitst naar cluster 

  2017/ 
2018 

 2018/ 
2019 

 2019/ 
2020 

 2020/ 
2021 

 2021/ 
2022 

So Cluster 1 0,7 0,6 0,7 0,9 0,8 
Cluster 2 19,1 19,9 17,9 19,4 19,4 

Cluster overig 80,2 79,5 81,4 79,7 79,8 
Vso Cluster 1 0,7 0,5 0,6 0,7 0,6 

Cluster 2 5,6 4,5 4,1 4,1 4,4 
Cluster overig 93,8 94,9 95,3 95,2 95,0 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
 
In Tabel 4.57 is weergegeven met welk uitstroomprofiel de vso-leerlingen 
uitstromen. Ruim de helft van de vso-leerlingen heeft het uitstroomprofiel 
vervolgonderwijs, een ruime kwart het uitstroomprofiel arbeidsmarkt en 
ongeveer een vijfde het uitstroomprofiel dagbesteding. 
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Tabel 4.57: Percentage vso uitstromers per uitstroomprofiel 
  2017/ 

2018 
 2018/ 
2019 

 2019/ 
2020 

 2020/ 
2021 

 2021/ 
2022 

Arbeidsmarkt 27,7 26,8 25,0 26,0 26,1 
Dagbesteding 19,9 19,8 18,6 18,5 19,1 
Vervolgonderwijs 52,4 53,4 56,4 55,5 54,9 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
 
Tabel 4.58: Gemiddelde leeftijd uitstromende leerlingen so en vso 

  2017/2018  2018/2019  2019/2020  2020/2021  2021/2022 
Gem SD Gem SD Gem SD Gem SD Gem SD 

So 11,1 2,2 11,0 2,3 11,0 2,2 11,1 2,2 11,0 2,2 
Vso 17,2 1,5 17,2 1,5 17,2 1,5 17,2 1,5 17,1 1,5 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
 
Tabel 4.59 laat de gemiddelde leeftijd zien van leerlingen die uitstromen uit het 
vso, naar uitstroomprofiel. Uitstroom is hier gedefinieerd als leerlingen die in jaar 
t een inschrijving hadden in het vso, en in jaar t+1 geen inschrijving hadden. Het 
betreft de leeftijd in jaren op 31 juli van jaar t+1. Er is een duidelijk verschil in 
gemiddelde uitstroomleeftijd per profiel: leerlingen in het profiel 
vervolgonderwijs stromen gemiddeld op jongere leeftijd uit, en leerlingen in het 
profiel dagbesteding gemiddeld op oudere leeftijd, en leerlingen met het profiel 
arbeidsmarkt vallen hier tussenin. 
 
Tabel 4.59: Gemiddelde leeftijd uitstromende leerlingen vso, uitgesplitst naar 
uitstroomprofiel 

  2017/2018  2018/2019  2019/2020  2020/2021  2021/2022 
Gem SD Gem SD Gem SD Gem SD Gem SD 

Arbeidsmarkt 17,5 1,5 17,4 1,4 17,5 1,4 17,5 1,5 17,3 1,5 
Dagbesteding 18,1 1,4 18,1 1,4 18,0 1,4 18,0 1,4 17,9 1,4 
Vervolgonderwijs 16,8 1,4 16,8 1,5 16,8 1,4 16,8 1,4 16,8 1,4 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 

5.3.3 Uitstroom naar vervolgonderwijs 

5.3.3.1 Mbo 
Vso-leerlingen die uitstromen naar vervolgonderwijs stromen veruit het vaakst 
uit naar het mbo. Tabel 4.60 laat het aandeel instromers in het mbo zien per 
niveau, uitgesplitst naar of leerlingen ooit ingeschreven stonden in het vso. 
Jaarlijks stromen er ruim 6.000 studenten in het mbo die ooit ingeschreven 
stonden in het vso. Deze groep stroomt relatief vaker in op niveau 1 
(entreeopleidingen) of niveau 2 dan mbo-instromers die nooit in het vso 
ingeschreven stonden, die vaker op niveau 4 instromen. Dit verschil is de 
afgelopen 5 jaar constant gebleven. 
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Tabel 4.60: Aandeel instromers mbo per niveau, naar ooit in vso 
 Niveau 1 Niveau 2 Niveau 3 Niveau 4 Totaal 

% n % n % n % n n 
Geen 
vso 

2018/2019 7,5 11.947 21,1 33.713 20,7 33.035 50,7 80.793 159.488 
2019/2020 7,8 12.356 20,4 32.477 19,8 31.475 52,0 82.733 159.041 
2020/2021 7,1 10.902 20,2 31.126 19,0 29.265 53,8 83.097 154.390 
2021/2022 7,2 10.640 20,1 29.613 19,6 28.836 53,0 77.941 147.030 
2022/2023 7,4 10.784 20,2 29.281 18,6 27.074 53,8 78.078 145.217 

Vso 
ooit 

2018/2019 31,7 2.026 32,1 2.054 12,4 793 23,9 1.527 6.400 
2019/2020 31,8 1.987 30,2 1.887 13,4 841 24,7 1.543 6.258 
2020/2021 30,2 2.016 30,9 2.065 13,1 874 25,8 1.724 6.679 
2021/2022 31,0 2.024 31,7 2.070 12,1 789 25,2 1.641 6.524 
2022/2023 29,8 1.822 30,3 1.854 13,4 820 26,6 1.627 6.123 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
 
Tabel 4.61 laat de directe instroom in het mbo zien vanuit het vso. Het gaat 
hierbij om leerlingen die in schooljaar t ingeschreven stonden op het vso en in 
schooljaar t+1 in het mbo. 
 
Tabel 4.61: Directe instroom van vso naar mbo, uitgesplitst naar niveau 

  2017/2018  2018/2019  2019/2020  2020/2021  2021/2022 
% n % n % n % n % n 

Examendlnr 5,2 188 5,2 177 5,0 188 7,8 292 7,8 277 
Bbl 17,4 632 18,3 626 15,7 596 17,9 671 18,9 672 
Bol niveau 1 23,5 851 22,4 766 21,9 829 18,9 707 19,9 709 
Bol niveau 2 22,1 802 21,1 723 22,7 860 23,5 881 20,3 724 
Bol niveau 3 8,9 321 8,9 306 9,9 376 7,7 289 7,9 283 
Bol niveau 4 23,0 833 24,1 825 24,8 938 24,1 901 25,2 899 
Totaal 100 3.627 100 3.423 100 3.787 100 3.741 100 3.564 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
 
Tabel 4.62 laat het aandeel mbo-studenten zien dat switcht binnen het mbo, 
naar niveau en naar vso-achtergrond. Mbo-studenten die ooit op het vso zaten 
switchen relatief wat vaker dan studenten zonder vso-achtergrond. Dit verschil 
wordt ieder jaar wel iets kleiner en is zichtbaar binnen alle niveaus. 
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Tabel 4.62: Switch binnen het mbo, uitgesplitst naar mbo-niveau en ooit in vso 
 Geen switch Switch Totaal 

% n % n n 
Niveau 2 Geen vso 2017/2018 88,7 49.536 11,3 6.303 55.839 

2018/2019 88,7 48.803 11,3 6.187 54.990 
2019/2020 89,8 50.304 10,2 5.720 56.024 
2020/2021 90,0 50.178 10,0 5.586 55.764 
2021/2022 88,9 46.041 11,1 5.738 51.779 

Vso ooit 2017/2018 86,1 2.961 13,9 480 3.441 
2018/2019 85,6 2.994 14,4 504 3.498 
2019/2020 86,6 3.085 13,4 478 3.563 
2020/2021 87,5 3.258 12,5 466 3.724 
2021/2022 86,1 3.109 13,9 503 3.612 

Niveau 3 Geen vso 2017/2018 91,4 80.583 8,6 7.570 88.153 
2018/2019 91,8 77.842 8,2 6.975 84.817 
2019/2020 92,3 77.089 7,7 6.464 83.553 
2020/2021 91,7 72.764 8,3 6.577 79.341 
2021/2022 90,6 68.293 9,4 7.077 75.370 

Vso ooit 2017/2018 89,1 2.094 10,9 255 2.349 
2018/2019 89,2 2.097 10,8 255 2.352 
2019/2020 90,2 2.179 9,8 236 2.415 
2020/2021 89,7 2.223 10,3 254 2.477 
2021/2022 87,6 1.986 12,4 280 2.266 

Niveau 4 Geen vso 2017/2018 92,0 164.234 8,0 14.193 178.427 
2018/2019 91,3 171.048 8,7 16.228 187.276 
2019/2020 92,1 181.200 7,9 15.544 196.744 
2020/2021 91,5 184.960 8,5 17.118 202.078 
2021/2022 90,4 176.968 9,6 18.831 195.799 

Vso ooit 2017/2018 89,8 2.874 10,2 325 3.199 
2018/2019 89,2 3.120 10,8 379 3.499 
2019/2020 89,9 3.444 10,1 387 3.831 
2020/2021 89,9 3.694 10,1 414 4.108 
2021/2022 89,8 3.617 10,2 412 4.029 

Totaal Geen vso 2017/2018 91,3 294.353 8,7 28.066 322.419 
2018/2019 91,0 297.693 9,0 29.390 327.083 
2019/2020 91,8 308.593 8,2 27.728 336.321 
2020/2021 91,3 307.902 8,7 29.281 337.183 
2021/2022 90,2 291.302 9,8 31.646 322.948 

Vso ooit 2017/2018 88,2 7.929 11,8 1.060 8.989 
2018/2019 87,8 8.211 12,2 1.138 9.349 
2019/2020 88,8 8.708 11,2 1.101 9.809 
2020/2021 89,0 9.175 11,0 1.134 10.309 
2021/2022 87,9 8.712 12,1 1.195 9.907 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
 
Tabel 4.63 geeft het aandeel studenten binnen entreeopleidingen weer dat met 
een diploma uitstroomt, uitgesplitst naar vso-achtergrond. Mbo’ers die ooit op 
vso hebben gezeten stromen vaker zonder diploma uit een entreeopleiding (rond 
de 60%) dan mbo’ers die nooit op het vso hebben gezeten (rond de 44%). 
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Tabel 4.63: Gediplomeerde uitstroom entree niveau, uitgesplitst naar ooit in vso 
 Ongediplomeerd Gediplomeerd Totaal 

% n % n n 
Geen vso 2015/2016 40,0 1.935 60,0 2.905 4.840 

2016/2017 40,6 1.765 59,4 2.586 4.351 
2017/2018 44,5 1.917 55,5 2.392 4.309 
2018/2019 43,8 2.154 56,2 2.768 4.922 
2019/2020 40,1 1.902 59,9 2.841 4.743 
2020/2021 43,3 2.009 56,7 2.630 4.639 
2021/2022 44,6 2.131 55,4 2.650 4.781 

Vso ooit 2015/2016 57,6 696 42,4 513 1.209 
2016/2017 61,8 689 38,2 425 1.114 
2017/2018 64,6 660 35,4 362 1.022 
2018/2019 63,9 716 36,1 404 1.120 
2019/2020 60,9 600 39,1 386 986 
2020/2021 58,7 642 41,3 451 1.093 
2021/2022 59,8 688 40,2 462 1.150 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 
 
Tabel 4.64 laat voor niveau 2 tot en met 4 zien welk aandeel mbo-studenten 
gediplomeerd uitstroomt. De tabel laat zien dat ook op de andere niveaus mbo-
studenten die ooit op het vso zaten vaker ongediplomeerd uitstromen dan 
studenten zonder vso-achtergrond. Er zijn grote verschillen tussen niveaus in het 
aandeel ongediplomeerde uitstroom. Zo stroomt iets meer dan de helft van de 
mbo-studenten met een vso-achtergrond ongediplomeerd uit niveau 2, een 
kwart uit niveau 3 en ongeveer eenderde uit niveau 4. 
  



 

 Pagina 40 van 46 

 

Tabel 4.64: Gediplomeerde uitstroom, uitgesplitst naar mbo-niveau en ooit in vso 
 Ongediplomeerd Gediplomeerd Totaal 

% n % n n 
Niveau 2 Geen vso 2017/2018 38,8 9.359 61,2 14.780 24.139 

2018/2019 40,0 10.106 60,0 15.145 25.251 
2019/2020 36,0 8.541 64,0 15.173 23.714 
2020/2021 37,2 9.125 62,8 15.380 24.505 
2021/2022 39,9 10.577 60,1 15.955 26.532 

Vso ooit 2017/2018 60,7 1.155 39,3 749 1.904 
2018/2019 58,1 1.160 41,9 836 1.996 
2019/2020 52,4 971 47,6 883 1.854 
2020/2021 54,4 1.072 45,6 900 1.972 
2021/2022 56,9 1.324 43,1 1.003 2.327 

Niveau 3 Geen vso 2017/2018 16,8 6.399 83,2 31.700 38.099 
2018/2019 17,7 6.690 82,3 31.032 37.722 
2019/2020 16,9 5.938 83,1 29.285 35.223 
2020/2021 17,7 6.370 82,3 29.544 35.914 
2021/2022 20,8 7.555 79,2 28.829 36.384 

Vso ooit 2017/2018 25,5 250 74,5 729 979 
2018/2019 27,4 308 72,6 815 1.123 
2019/2020 25,0 276 75,0 828 1.104 
2020/2021 24,0 288 76,0 913 1.201 
2021/2022 24,7 323 75,3 984 1.307 

Niveau 4 Geen vso 2017/2018 14,5 12.157 85,5 71.440 83.597 
2018/2019 15,3 13.090 84,7 72.650 85.740 
2019/2020 13,7 11.679 86,3 73.438 85.117 
2020/2021 14,8 13.203 85,2 76.105 89.308 
2021/2022 17,9 16.862 82,1 77.435 94.297 

Vso ooit 2017/2018 35,2 538 64,8 989 1.527 
2018/2019 30,3 519 69,7 1.196 1.715 
2019/2020 28,5 477 71,5 1.194 1.671 
2020/2021 29,3 565 70,7 1.361 1.926 
2021/2022 33,0 737 67,0 1.494 2.231 

Totaal Geen vso 2017/2018 19,1 27.915 80,9 117.920 145.835 
2018/2019 20,1 29.886 79,9 118.827 148.713 
2019/2020 18,2 26.158 81,8 117.896 144.054 
2020/2021 19,2 28.698 80,8 121.029 149.727 
2021/2022 22,3 34.994 77,7 122.219 157.213 

Vso ooit 2017/2018 44,1 1.943 55,9 2.467 4.410 
2018/2019 41,1 1.987 58,9 2.847 4.834 
2019/2020 37,2 1.724 62,8 2.905 4.629 
2020/2021 37,8 1.925 62,2 3.174 5.099 
2021/2022 40,6 2.384 59,4 3.481 5.865 

Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 

5.3.4 Uitstroom naar dagbesteding 
Elk jaar stroomt ongeveer een vijfde van de vso-leerlingen uit met het 
uitstroomprofiel dagbesteding. Tabel 4.65 laat zien naar welk type dagbesteding 
deze leerlingen uitstromen: belevingsgerichte, activerende of arbeidsgerichte 
dagbesteding. In schooljaar 2021-2022 stroomde 7,3% van de leerlingen met 
uitstroomprofiel dagbesteding uit naar belevingsgerichte dagbesteding, 36% naar 
activerende dagbesteding, en 60% naar arbeidsgerichte dagbesteding. Over de 
jaren heen is er een stijging te zien in het aandeel leerlingen dat uitstroomt naar 
activerende dagbesteding en een daling in het aandeel leerlingen dat uitstroomt 
naar arbeidsgerichte dagbesteding. 
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Tabel 4.65: Uitstroom leerlingen vso naar verschillende vormen van 
dagbesteding, in percentages 

  2017/ 
2018 

 2018/ 
2019 

 2019/ 
2020 

 2020/ 
2021 

 2021/ 
2022 

Belevingsgerichte 
dagbesteding 

10,2     10,6     9,4     9,2     7,4     

Activerende dagbesteding 27,1     30,9     31,3     35,5     32,0     
Arbeidsgerichte 
dagbesteding 

62,7     58,6     59,3     55,2     60,6     

Totaal leerlingen 1.918 1.829 1.736 1.687 1.922 
Laatste jaar zijn voorlopige gegevens 

5.3.5 Uitstroom vso naar arbeidsmarkt 

5.3.5.1 Direct na uitstroom 
Tabel 4.66 laat per uitstroomprofiel zien waar vso-leerlingen zich direct na 
uitstroom (oktober van jaar uitstroom) bevonden, voor het cohort 2018-2019 tot 
en met 2020-2021. Het laatste jaar betreffen voorlopige cijfers. Eerdere jaren 
hebben laten zien dat dit met name tot een kleine vertekening in de categorie 
uitkering leidt; leerlingen die in voorlopige cijfers geen werk en geen uitkering 
leken te hebben, blijken dat met de definitieve cijfers toch soms gehad te 
hebben. 
 
In de groep leerlingen met uitstroomprofiel arbeidsmarkt is de grootste 
discrepantie te zien tussen het uitstroomprofiel en de daadwerkelijke 
arbeidsmarktpositie direct na uitstroom. Waar je zou verwachten dat het 
merendeel van deze groep na uitstroom werknemer is, is dit slechts voor 
ongeveer een kwart het geval: 25,7% van cohort 2020-2021 is direct na 
uitstroom werknemer, en 0,8% is werknemer en ontvangt een uitkering. 
Ongeveer een derde van deze groep stroomt door naar vervolgonderwijs. Bij de 
andere 2 uitstroomprofielen bevindt het grootste deel van de leerlingen zich 
direct na uitstroom in de categorie waar je ze zou verwachten: vervolgonderwijs 
voor leerlingen met uitstroomprofiel vervolgonderwijs (ongeveer 70%) en 
uitkering voor leerlingen met uitstroomprofiel dagbesteding (ongeveer 65%). 
 
Tabel 4.66: Positie arbeidsmarkt oktober van jaar uitstroom, per uitstroomprofiel 
- in percentages 

 Uitstroomprofiel 
arbeidsmarkt  

Uitstroomprofiel 
vervolgonderwijs  

Uitstroomprofiel 
dagbesteding  

 cohort 
18/19 

 cohort 
19/20 

 cohort 
20/21 

 cohort 
18/19 

 cohort 
19/20 

 cohort 
20/21 

 cohort 
18/19 

 cohort 
19/20 

 cohort 
20/21 

Doorstroom naar 
vervolgonderwijs  

  

33,3     34,3     33,9     68,9     70,7     71,2     4,1     4,9     4,6     

U
its

tr
oo

m
 

 Werknemer 25,4     21,6     25,7     9,1     6,8     8,3     10,3     8,8     10,3     
 Werknemer en 

uitkering 
0,8     1,2     0,8     0,2     0,5     0,4     0,5     0,5     0,6     

 Uitkering 16,7     18,4     16,7     4,0     4,0     3,8     67,2     65,9     65,5     
 Geen werk 

geen uitkering 
23,9     24,5     22,9     17,8     18,0     16,3     17,9     19,8     19,0     

Totaal leerlingen  
  

2.640 2.450 2.450 5.280 5.560 5.270 1.950 1.820 1.750 

Leerlingen die niet in de basisregistratiepersonen stonden (n = 160 in oktober 2019, n = 
150 in oktober 2020 en n = 140 in oktober 2021) zijn hier buiten beschouwing gelaten 
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Tabel 4.67 laat per uitstroomprofiel zien waar vso-leerlingen zich 2 jaar na 
uitstroom (in oktober van dat jaar) bevonden, voor het cohort 2015-2016 tot en 
met 2017-2018. 
 
De tabel laat een dip zien in het aandeel vso-uitstromers met uitstroomprofiel 
arbeidsmarkt dat enkel een uitkering ontvangt. Zo had van het uitstroomcohort 
2016-2017 met uitstroomprofiel arbeidsmarkt 22,7% 2 jaar later een uitkering. 
Dit percentage is voor uitstroomcohort 2015-2016 en 2017-2018 respectievelijk 
26,5 en 26%. 
 
Tabel 4.67: Positie arbeidsmarkt 2 jaar na uitstroom, per uitstroomprofiel - in 
percentages 

 Uitstroomprofiel 
arbeidsmarkt  

Uitstroomprofiel 
vervolgonderwijs  

Uitstroomprofiel 
dagbesteding  

 cohort 
15/16 

 cohort 
16/17 

 cohort 
17/18 

 cohort 
15/16 

 cohort 
16/17 

 cohort 
17/18 

 cohort 
15/16 

 cohort 
16/17 

 cohort 
17/18 

D
oo

r-
st

ro
om

   Vervolg-
onderwijs 

36,2     36,4     35,9     72,9     73,5     70,4     4,2     4,5     4,5     

 (Ooit) terug in 
onderwijs 

8,4     7,7     7,7     8,4     8,2     8,1     1,9     2,5     2,0     

U
its

tr
oo

m
  

 Werknemer 16,8     22,0     21,2     5,3     5,4     5,6     5,1     9,0     9,6     
 Werknemer en 

uitkering 
5,4     2,4     1,8     0,6     0,6     0,6     2,3     0,5     1,0     

 Uitkering 26,5     22,7     26,0     8,2     7,5     8,7     82,3     78,6     77,8     
 Geen werk 

geen uitkering 
6,7     8,7     7,3     4,6     4,9     5,5     4,2     5,0     5,1     

Totaal leerlingen  2.980 2.860 2.730 5.240 5.360 5.310 2.150 2.010 1.980 
Leerlingen die niet in de basisregistratiepersonen stonden (n = 230 voor cohort 15/16, n = 
220 voor cohort 16/17, n = 180 voor cohort 17/18) zijn hier buiten beschouwing gelaten  
Let op: doorstroom naar vervolgonderwijs zegt niks over bestendiging en dus of zij daar na 
2 jaar nog in zijn. Er is een risico dat een aantal van de doorgestroomde leerlingen zich 2 
jaar later niet meer in vervolgonderwijs bevonden, maar in één van de andere categorieën. 
Dat is met deze data helaas niet te zien. 
 
In Tabel 4.69 wordt van uitstroomcohort 2019-2020 weergegeven waar zij zich 
direct na uitstroom (oktober 2020) en één jaar later (oktober 2021) bevonden. 
De tabel laat zien dat het aandeel leerlingen zonder werk en zonder uitkering één 
jaar na uitstroom aanzienlijk lager is dan direct na uitstroom, voor alle 
uitstroomprofielen. 
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Tabel 4.69: Positie arbeidsmarkt direct na uitstroom en 1 jaar na uitstroom, in 
percentages (cohort 2019/2020, arbeidsmarktpositie oktober 2020 en oktober 
2021) 

 Uitstroomprofiel 
arbeidsmarkt  

Uitstroomprofiel 
vervolgonderwijs  

Uitstroomprofiel 
dagbesteding  

 2020  2021  2020  2021  2020  2021 
D

oo
r-

st
ro

om
  Vervolgonderwijs 34,3     34,3     70,7     70,9     4,9     4,9     

 (Ooit) terug in 
onderwijs 

0,0     5,3     0,0     6,5     0,0     1,1     

U
its

tr
oo

m
  

 Werknemer 21,6     22,4     6,8     6,3     8,8     9,9     
 Werknemer en 

uitkering 
1,2     1,6     0,5     0,4     0,5     0,5     

 Uitkering 18,4     22,9     4,0     6,3     65,9     74,2     
 Geen werk geen 

uitkering 
24,5     13,5     18,0     9,6     19,8     9,3     

Totaal leerlingen   2.450 2.450 5.560 5.540 1.820 1.820 

Leerlingen die niet in de basisregistratiepersonen stonden (n = 150 voor oktober 2020, n 
= 180 voor oktober 2021) zijn hier buiten beschouwing gelaten  

Let op: doorstroom naar vervolgonderwijs zegt niks over bestendiging en dus of zij daar 
na één jaar nog in zijn. Er is een risico dat een aantal van de doorgestroomde leerlingen 
zich één jaar later niet meer in vervolgonderwijs bevonden, maar in één van de andere 
categorieën. Dat is met deze data helaas niet te zien. 
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6 Het bestuur 

6.1 Oordelen bestuursniveau 
Tabel 5.1 laat de bestuursoordelen op het hernieuwde onderzoekskader voor so 
besturen zien. Met name de standaard ‘Besturing: Evaluatie, verantwoording en 
dialoog’ behoeft nog een verbeterslag; een derde van de onderzochte besturen 
scoort daar nog onvoldoende op. 
 
Tabel 5.1: Oordelen so besturen hernieuwd onderzoekskader 2021 

 So 
% n 

Besturing: Evaluatie, verantwoording 
en dialoog 

Goed 5,6 1 
Voldoende 61,1 11 

Onvoldoende 33,3 6 
Totaal 100 18 

Besturing: Uitvoering en 
kwaliteitscultuur 

Goed 16,7 3 
Voldoende 66,7 12 

Onvoldoende 16,7 3 
Totaal 100 18 

Besturing: Visie, ambities en doelen Goed 16,7 3 
Voldoende 66,7 12 

Onvoldoende 16,7 3 
Totaal 100 18 

Eindoordeel bestuur Goed 16,7 3 
Voldoende 44,4 8 

Onvoldoende 38,9 7 
Totaal 100 18 

De oordelen t/m februari 2023 zijn meegenomen in dit overzicht. 
 
Tabel 5.2 laat de bestuursoordelen op het hernieuwde onderzoekskader voor de 
samenwerkingsverbanden zien. Met name het eindoordeel behoeft nog een 
verbeterslag; 29,4% van de onderzochte po en 35% van de onderzochte vo 
samenwerkingsverbanden scoort daar nog onvoldoende op. 
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Tabel 5.2: Oordelen samenwerkingsverbanden hernieuwd onderzoekskader 2021 
 Swv po Swv vo 

% n % n 
BKA1. Visie, ambities en 
doelen 

Goed 17,6 3 5,0 1 
Voldoende 70,6 12 70,0 14 

Onvoldoende 11,8 2 25,0 5 
Totaal 100 17 100 20 

BKA2. Uitvoering en 
kwaliteitscultuur 

Goed 5,9 1 10,0 2 
Voldoende 76,5 13 60,0 12 

Onvoldoende 17,6 3 30,0 6 
Totaal 100 17 100 20 

BKA3. Evaluatie, 
verantwoording en dialoog 

Voldoende 88,2 15 75,0 15 
Onvoldoende 11,8 2 25,0 5 

Totaal 100 17 100 20 
RPO1. Dekkend netwerk 
van voorzieningen 

Goed 29,4 5 5,0 1 
Voldoende 58,8 10 75,0 15 

Onvoldoende 11,8 2 20,0 4 
Totaal 100 17 100 20 

RPO2. Regionale 
samenwerking 

Goed 23,5 4 15,0 3 
Voldoende 76,5 13 85,0 17 

Totaal 100 17 100 20 
RPO3. Advisering en 
beoordeling 
toelaatbaarheid 

Goed 12 2   
Voldoende 88,2 15 100,0 20 

Totaal 100 17 100 20 
Eindoordeel bestuur Goed 6 1   

Voldoende 64,7 11 65,0 13 
Onvoldoende 29,4 5 35,0 7 

Totaal 100 17 100 20 

De oordelen t/m februari 2023 zijn meegenomen in dit overzicht. 

6.2 Aantal besturen 
Het merendeel van de besturen dat actief is in het so, zijn combinatiebesturen 
(zie Tabel 5.3). Dit aandeel is de afgelopen 5 jaar gestegen, van 53% in 2018-
2019 naar 60,7% in 2022-2023. Het totaal aantal besturen dat actief is in het so 
is de afgelopen 5 jaar gedaald. 
 
Tabel 5.3: Besturen die actief zijn in het so, uitgesplitst naar soort bestuur 

  2018/2019  2019/2020  2020/2021  2021/2022  2022/2023 
% n % n % n % n % n 

Po-so 35,1 47 35,6 47 36,7 47 39,5 49 41,0 48 
Po-vo-so 14,2 19 13,6 18 14,1 18 13,7 17 14,5 17 
So 47,0 63 46,2 61 44,5 57 41,9 52 39,3 46 
Vo-so 3,7 5 4,5 6 4,7 6 4,8 6 5,1 6 
Totaal 100 134 100 132 100 128 100 124 100 117 
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7 Bronvermelding 
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